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I r t a :  S c t ja n á l  K á r o ly  á r .
Hangos személyeskedések és szomorú botrány- 

hajszolások közepette folyik a politizálás a dunaparti 
palotában. A világválság által erősen sújto tt csonka 
országban tetőpontra hágott a demagógia. Licitál
nak a politikusok és cikkírók, ki tud többet Ígérni. 
Kevesen törődnek vele, mi a megvalósítható, csak 
arra gondolnak, hogy az Ígéret, vagy követelés csil
logó legyen. Az ilyen vásári zajból még sohasem ter

mett jó kenyér a  kisembereknek. A szükölködők meg
segítéséhez önzetlen, tárgyilagos és reális törvény
hozói és kormányzati munkára van szükség. Nem a 
közéletbe dobott és legtöbbször hazug jelszavak 
segítenek a gazdasági helyzeten, hanem a lehetősé
gek okos kimunkálása és a személyeskedéstől, gyanú
sításoktól és népszerűség hajhászástól ment, össze
fogó munka.

Baptista keresztelő a folyóvízben.
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A Kisgazda-, Földmives- és Polgári Párt leg
utóbbi értekezletén az igazi népies politika ju to tt 
diadalra. A párt, amely üres szavak helyett egy 
millió hold földhöz ju tta tta  a földmives kisemberek 
százezreit, ú jra  megtalálta magát. Meglátta a kis
emberek szorult helyzetét, hogy a leesett termény- 
és állatárak mellett a reformföldek évi járadékát 
nem tudják fizetni. Hetes-bizottságot küldött ki, 
hogy a földhözjutott kisemberek ügyében tervezetet 
dolgozzék ki. Ez a hetes-bizottság, melynek e sorok 
írója is tagja, meleg szívvel és hideg ésszel karolta 
föl a kisemberek ügyét. Javaslatát a párt is el
fogadta.

Ez a javaslat a következőkből áll: mig a mező- 
gazdasági válság tart, de egyelőre öt esztendeig a 
földhözjutott kisemberek nem tartoznak annuitást 
fizetni a juttatott földekért, hanem egy egészen ala
csony járadékot, mely alkalmazkodik a búza minden
kori árához. Katasztrális holdanként a kataszteri 
tiszta jövedelem minden koronája után 12 kilogramm 
búza szeptemberi ára lenne az a járadék, amelyet a 
reformföldes kisemberek évente fizetni tartoznak. 
A magasabb kataszteri tisztajövedelmü földeknél 
épp úgy, mint a tulalacsony kataszteri tisztajöve
delmü földeknél meghatározott korlátot állítanak föl. 
.4 hadiözvegyek, árvák és rokkantak még ezen jára
déknál is 25 százalék kedvezményben részesülnek, 
vagyis 25 százalékkal kevesebbet kell fizetniük. Oly 
csekély lesz ezzel öt éven át a reformföldek után járó 
fizetés, hogy azt a legszerényebb viszonyok között 
levő ember is meg tudja fizetni. Csak jóakarat kell 
hozzá s a fizetésnek semmi akadálya sem lesz. Oly 
hatalmas bizonyítéka ez a földhözjutott kisemberek 
iránt való szeretetnek, aminővel a földhöz ju ttatás 
óta a magyar politikában alig találkoztunk.

A Kisgazda-, Földmives- és Polgári Párt-nak 
ez a nagyszabású lépése elhomályosít minden más 
politikai mozzanatot, amely a magyar közélet érdek
lődését fölkeltheti. Nem kevesebbről van szó, mint 
arról, hogy a párt egyszeriben lehetővé tette, hogy 
a földhözjutottak meg is tartsák földjüket. Lehet, 
hogy a szocialista titkos propaganda többet igér a 
föld népének, de a falu népe ne felejtse el, hogy 
ígéret már sok hangzott el, de cselekedetek nem 
követték az Ígéreteket. A szocializmus, mely a mai 
világ nyomorúságát mindenáron ki akarja használni, 
már egyszer kormányon volt Magyarországon. Mit 
tett akkor? ígért földet és pedig 10 holdat családon
ként, de pár hét múlva visszavonta Ígéretét és állami 
tulajdonná nyilvánította a 100 holdon felüli földeket. 
Egyébként Oroszországban, mindenki megláthatja, 
hogy fest a szocialista földbirtokpolitika. Még a 10 
holdasoktól is elveszik a magántulajdont s mindent 
államositanak.

A magyar falusi nép körében járhatnak rajával 
a politikai akarnokok. Ez a nép okos és az Ígéretek
nek nem ül föl. Egyszer kapott földet Ígéretek 
helyett. Most újabb nagy jótéteményben részesül 
ugyanazon népies polgári politika részéről, amely 
neki a földet adta. Aki tud egy kicsit is gondolkodni, 
ebből eleget érthet. Nem az újvilág Ígérgetése, nem 
is a botrányhajszolások jelentik az igazi népies poli
tikát, hanem az igazi cselekedetek, amelyeknek jó
tékony hatását a földmivelő kisemberek saját maguk 
is érzik rövid időn belül.

M ozgalom  a z  ártéri járu lék ok  sz ig o rú  
behajtása  e llen ,

A hatóságok a nehéz gazdasági helyzetre való tekin
tettel a Pestvármegyei Dunavölgyi Lecsapoló Társulat ár
téri járulékainak fele összegét 1931 december 31-ig függő
ben tartották. Az érdekelt gazdálkodók most a járulékok 
befizetésének teljes függőben tartását kérik. A mozgalom
ban tömörült gazdák már többször sürgették a döntést a 
pénzügyminisztériumban, amely azonban még mindig nem 
történt meg. Egyes helyeken már az 1930. és 1931. évekre 
függőben tartott ártéri járulékokat, mint köztartozásokat 
nyolc nap alatt akarja behajtatni a társulat, mire az érde
keltek most kétszáz tagú küldöttséget szerveznek. Csengőd, 
Izsák, Fidöpszállás, Szabadszállás, Tass, Kunszentmiklós 
és Dömsöd községek elhatározták, hogy együttesen járul
nak a földmivelésügyi miniszter, továbbá a pénzügy- 
miniszter elé, ahol előadják panaszaikat. A küldöttséget 
Csapiár Vilmos dr. fülöpszállási községi jegyző vezeti.

A M ező g a zd a sá g i K am ara zö ld h ite l-  
ja v a s la ta .

A term elés átszervezésének kérdésével és az uj term elési 
kampány finanszírozásúval kapcsolatos ügyekkel foglalkozott 
elsősorban az Országos Mezőgazdasági Kamara feb ru á r hó 5-ikl 
igazgatóválasztm ányi ülése. A felszólalók m indannyian  annak 
a meggyőződésüknek a d tak  k ifejezést, hogy ebben a  p illanatban  
a m ezőgazdasági term elés és a gazdák legsúlyosabb problém ája : 
az elviselhetetlen kamaiterher. Szóbakerültek a borgazdaság és 
a  szeszterm elés között k iélesedett ellentétek  Is. Az a felfogás 
a laku lt ki, hogy a két termelési ág között az ellentéteket olyan 
megoldással kell áthidalni, amely az egyenlő elbánást biztosítja 
és lehetővé teszi mind a két termelési ág jövedelmező fenn
tartását.

Koós Mihály Igazgatói jelentése u tán  ilarschall Ferenc dr. 
országgyűlési képviselő a kereskedelem politikai helyzetet v á 
zolta. m ajd a m ezőgazdaság szám ára nyújtandó  terményelőleg 
és zöldhitel feltételeinek b iztosítására  vonatkozóan Serbán Iván 
dr. te rjesz te tt elő részletes jav asla to t. Ja v a s la ta i a  következők 
v o lta k :

1. A gabonajelzálogról szóló törvényes rendelkezések a bú 
zán, rozson és á rpán  kívül n tengerire és egyéb terményekre Is 
k iterjesztessenek, valam int tétessék lehetővé Ingójelzálog a lap í
tása  az élő leltárra, főleg pedig a hizlalásra beállított jó
szágra. 2. A zöhlhltelezésnél Is Intézményesen adassék meg az a 
fokozottabb tárgyi fedezet é s  j"gl biztonság, amelyet a m ag tár 
hun fekvő galsinára a gabonajelzálog a lap ítá sa  biztosit oly mó 
dón, hogy a lábon álló termésre nyújtott hitelek is bejeggezhe- 
tök legyenek a gabona jelzálogi nyilrúntnrtökönyvbe. ami állal a 
zöldhitel átalakulása gabona jelzáloggá automatikusan bongo 
lódhatik le. Ily bejegyzések ne csak szorosan ve tt gabonane 
miiekre, hanem  minden terményre nézve tétessenek lehetővé. 
3. A term ények előre e lad ásá t újból szabályozzák, illetőleg a 
gabonának learatás előtt f i r  áron iviJő lekötését tiltsák meg. 
Egyé'h term ényeknél pedig köttessék bizonyos, a lea ra tá s t meg 
előző időbeli korlátozáshoz, — kivéve Itt a term eltetési szerző 
désket. T artsa  fenn m agúnak a korm ány a zöldhltel kam atlába  
és egyéb feltételei fölötti ellenőrzési jogát. A zöldhltel kam at 
lábúnak felső h a tá rá t á llap ítsák  meg, a lábon álló term és m eg
előlegezését [>edlg esak oly á r  későbbi elszám olása ellenél>en t e  

g.vék lehetővé, amely am ellett, hogy a term ényelőlegek n y ú jtásá t 
lehetővé teszi, u term előt nem zárja  el a helyi és Időbeli kedve
zőbb értékesítési lehetőségek k ihasználásátó l.
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F ia ta l  m ű n k  a  tá r s u l ta i!
(A cikksorozat első ég második része a „Vasárnap" 5-ik és 6-ik 
számában jelent meg. Az alább következő cikk a cikksorozat 

befejező része.)

Az ifjabb, a gazdasági és társadalmi kérdésekben 
alaposan kiképzett nemzedék szinte áhítozva keresi a meg
felelő munkaterületet, az érvényesülés tágas mezejét. A 
Hangya-szövetkezet bőkezű alapítványa nyomán létesített 
Közgazdasági Egyetem évek óta egész rajokat bocsát ki 
olyan magas műveltségű agrár és szövetkezeti érzésű hall
gatókból. akiket akár állásban vannak, akár elhelyezkedés 
után szaladgálnak, könnyű szerrel meg lehet nyerni arra. 
hogy lássanak hozzá, hogy csüggedt földmivelőnépünk ön
bizalmát felkeltsék. Néhány napos inkább útbaigazító, 
mint kiképző tanfolyam után egész sereg fiatal apostol 
mehetne szét a falvakba s ott helyi összeköttetéseit is fel
használva, megkezdhetné a gazdatársadalom ujjászérve- 
zétés.

A fíernát István és Sehandl Károly által alapított 
Országos Széchenyi Szövetség fiataljainak és idősebbjei
nek nem is lehet más feladatuk, minthogy a gazdatársa
dalmi szervezetek és szövetkezeti központok hivó szavára 
szintén cselekvő munkatársaivá legyenek az uj agrár szer
vezkedésnek.

Végül pedig — úgy mint a múltban — ott van a falu 
értelmisége: a pap, a tanító, a jegyző, a gazdatiszt stb., 
ezek nagvrésze is a fiatalabb nemzedékhez tartozik, 
miért ne kérhetnék őket is fel. hogv segítsenek talpra
állítani a falu lakosságát. Az utóbbi években a papneve’ő- 
intézetek. a tanítóképzők de főleg a gazdasági akadémiák 
már a legtöbb helyen kellő agrárszellemben nevelik a hall
gatókat. sőt nem egy he,ven alapos kiképzést nvujtanak 
a szövetkezeti ismeretekből is. amint ez a Ma avar országi 
Szövetkezetek Szövetsége legutóbbi termelőszövetkezeti 
szakértekezletén a maguarávári és készthehii gazdasági 
akadémiák kiváló igazgatóinak előadásából kitűnt.

Az apostoli munkára tehát lesz bőségesen segítő 
munkatárs. A födolog az. hogy a gazdatársadalmi szövet
kezetek és a szövetkezeti központok mielőbb belássák, hogy 
mennyire szükség van egy olyan országos, nagyszabású

mozgalomra, mint amilyen 40—50 évvel ezelőtt is felrázta 
csüggedéséből a tengernyi bajokkal küzdő gazdatársadal
mat és e belátás nyomán megállapodjanak egy közös, egy
séges munkaprogrammban. amit megfelelő — a mostani, 
e célra külön-külön kiadott pénznél semimesetre sem több 
— anyagi hozzájárulással meg is valósítanak.

A magyar földmivelés tengernyi bajának nem pusz
tán magunk vagyunk az okozói. Előidézte azt egyrészt a 
trianoni béke, amely megbontotta Magyarország gyönyörű 
gazdasági egységét. Elvesztettük erdőségeinket, hegyi 
legelőinket, az ipari növények termőhelyeit. Ezeket lassan 
pótolni kellett. Abban a nagyszabású termelési programúi
ban. amit Mayer János földmivelésügyi minisztersége és 
Srhnndl Károly államtitkársága alatt dolgoztak ki, adva 
volt a mezőgazdaság fokozatos talpraállifásának a lehető
sége; igen ám, de a háborús koplalást megunva Európa 
minden országa, még a kimondott ipari államok is, mind 
saját mezőgazdaságuk fejlesztésére vetették magukat. 
Valóságos világverseny keletkezett. Parlag területeket 
törtek fel s tettek termővé. Csatornáztak, talajt javítottak, 
növényeket nemesítettek, javították az állatállományt. 
Mindez rengeteg pénzt nyelt el. így csináltuk mi is és 
kilátás volt rá — mint van ma :s — hogy a magyar föld 
ősereje győzelmes lesz ebben a szédülő versenyben. Győz
tünk is volna, ha közben be nem következik Európa pénz
ügyi összeroppanása. Ez rántott minket is magával, ugv 
hogy ma az egész vonalon a legszigorúbb takarékosság 
lett úrrá. Nincs pénz még a leghasznosabb befektetésekre 
sem. ha csak a szervezett földmivelőnép a maga egyesitett 
ereiével nem teremti elő azokat az anyagi eszközöket, 
amelyek keresztülsegitik őt a mostani válságon.

Lehetséges ez?
Igen. lehetséges, de első feltétel, hogy felkeltsük 

csüggedtségéből szántóvető népünket, visszaadjuk veszni 
készülő önbizalmát. Ezért van szükség céltudatos, egy
öntetű agrárszövetkezeti szervezkedésre. Ehhez a munká
hoz pedig szólítsuk gátra a nemzet virágát, a müveit 
magvar ifjúságot és a falu értelmiségét. A siker nem 
maradhat el.
k (D. Cs. 0 .)

N agyfon iossáau inié&'kf'dés k é s s ü l  a f ö ld -  
refo rm o so k  ügyében.

A K i s g a z d a p á r t  a  K á A x p á f íx f r í r u fé -k o K  ü l  p f r l r n d e l a  r o l ó  f n l f V f j f j c s z /é s é t  
s a la c s o n y  h t i x a l á r a d é k  s z o t g á l f a t á s t í t  j a v a s o l j a .

A  Keresztény Kisgnzdn, Eöldmives és Polnári Párt 
E g y s é g e s n á r t)  f e b r u á r  h ó  4 -é n  é r te k e z le te t  t a r t o t t .

A z  é r te k e z le t  m e g n y itá s a  u tá n  Temesvári/ Im r e  b e 
szá m o lt a n n a k  a hetes bizottságnak m u n k á ia r ó l.  a m e ly e t 
a n á r t  a n n a k id e jé n  a földreform-földek terheinek csökken
t é s e  v é g e tt  k ü ld ö t t  k i .

Az előadó utalt arra. hogy a kiküldött bizottság 
hónapokig tanulmányozta a kérdést s Levelemmel az 
államháztartás mai helyzetére, olvan megoldást keresett, 
amely nem terheli meg az ál'am háztartást és mégis napit 
mértékben csökkenti azok terheit, akik a földreform során 
földhöz jutottak.

A bizottság elgondolása az. hogy az évi törlesztések 
fizetését leanláhh is arra az időre, amikorra reméljük, 
hogi/ a gazdasági helyzet kedvezőre fordul, fiioqrsszc fel 
a kormány s ez alatt az idő alatt a fö'dhözinhittak járadé
kot fizessenek. A bizottság öt évig terjedő időre gondolná 

fe lfü g g e s z té s t  s a járadékot olyan alacsony mértékben 
•ndolná megállapítani, hogy még a legszegényebb ember 
meg tudná fizetni. A járadék fizetése buzaalanon tör

ténnék. még pedig kataszteri koronánként 12 kilogramm

búzában. 250 kilogramm búza volna a legjobb földek után 
évente fizetendő járadék legmagasabb összeae, a legkisebb 
pedig éri 100 kilogramm búza. A kiosztott legelőterületen
ként legalább 50 kilogramm búzát állap:tanának meg 
évente egu kata.sztráli.s hold után.

Az eddig felgyülemlett és nem fizetett részletek hátra
léka 5 ér a’att egyenlő kamatmentes részletekben vo’na 
törlesztendő oly formán. hogy az 1930. és 1931. esztendőre 
a hátralékban lévőknek is nyújtandó lesz egyharmad ked
vezmény.

Schandl Károly szólalt fel ezután s rámutatott arra, 
hogv az Egvségespárt volt az, amely a kisemberek föld- 
hözjuttatásának gondolatát megvalósította s ma is ez a 
párt az. amelv a hotránykeresés belvett a kisemberek sor
sát lelkén viseli akkor, amikor lehetővé teszi számukra azt, 
hogy földjüket meg tudják tartani. Arra kérte a pártot, 
hogv ezt a kedvezményt terjessze ki a had rokkantakra, 
hadiözvegyekre és hadiáriákra is s az ilyen földhöziutot- 
tak 25 százalékkal kevesebbet fizessenek, mint a többiek.

Farkas Elemér szükségesnek tartja, hogy a kormány 
azonnal adjon ki egy rendelkezést abban az irányban,
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hogy az éri részletek nemfizetése következtében folya
matba tett kimozditások azonnal függesztessenek fel.

Létay Ernő azt javasolta, hogy a hátralékok megfize
tésére tervezett 5 esztendős határidőt tiz esztendőre tol
ják ki.

Csizmadia András a tervezetet nagy örömmel fogadja, 
de kéri. hogy a lehetőség szerint a kataszteri tiszta jöve
delem minden koronája után javasolt 12 kilogramm búza- 
járadék 10 kilogrammra mérsékeltessék.

Biedermann Imre báró a javaslat kiegészítéséül kéri, 
hogy a 100 kilogramm minimum szántóföldeknél és rétek
nél 80 kilogramm búzára mérsékeltessék, a 250 kilogramm 
buzamaximum pedig 200 kilogrammra szállíttassák le.

Festetich Sándor gróf azt kérte, hogy a foly imatba 
tett kimozditások azonnal függesztessenek fei.

Kenyeres István azt kívánta, hogy ugyanezen kedvez
mények a Vitézi Szék tagjaira is kiterjesztessenek.

Pesthy Pál elnök szavazásra tette fel az előterjesztett 
eredeti javaslatot, amelyet a pártértekezlet egyhangú lel
kesedéssel magáévá tett és indítványozta az elnök, hogy 
az elhangzott módosításokat a bizottság tegye megfonto
lás tárgyává és azt eredeti javaslatának kiegészítésével 
terjessze a kormány elé és kérje annak mielőbbi megvaló
sítását.

Ezután Váry Albert aggodalmát fejezte ki afelett, 
hogy Pest vármegye több községében a községi alkalma
zottak nem kapják rendesen illetményeiket. Keresztes- 
Fischer Ferenc belügyminiszter hangsúlyozta, hogy min
dent elkövet abban a tekintetben, hogy azoknak a községi 
jegyzőknek és alkalmazottaknak fizetését, akik nem hibá
sak abban, hogy fizetésük elmaradt, minden körülmények 
között biztosítsa.

Payr Hugó három lóverseny-fogadóiroda még 1929- 
ben elkövetett adócsalási ügyét tette szóvá. Korányi F ri
gyes báró pénzügyminiszter kijelentette, hogy a legszigo
rúbb vizsgálatot indítja meg az ügyben.

Farkas Géza Abauj, Zemplén és Szabolcs vármegyék 
gazdatársadalmának nehéz helyzetét tette szóvá. Rámuta- 
teott arra, hogy az egyetlen termény a fehér bab ezen a 
vidéken, amelyből a gazdatársadalom pénzt szerezhetne, 
exportálása azonban csak úgy történhetne, ha a kormány 
hozzájárulna ahhoz, hogy ellenértékét külföldön pengőben 
fizessék meg. Korányi báró pénzügyminiszttr utalt arra 
válaszában, hogy átérzi az említett vidék nehéz helyzetét, 
megvizsgálja az ügyet és a lehetőség határán belül intéz
kedik.

Ezzel az értekezlet véget ért.

A  F a l u s z ö v e í s é g  K ír e í .
Miért számit fel a MÁV. 11 és fél pengőt tolatásért?

Az üllői fiókszövetséj; népes gyűlést ta rto tt febr. hó 2-án ii 
épház előadótermében. A Fa 'ószövetség  központjának k ikü ldö ttje  

részletesen tá jék o zta tta  a hallgatóságot a m agyar közgazdasági 
válság külpolitikai okairól, m ajd a jelenlévő szövetségi tagok 
élénk vitát n y ito ttak  meg az egyes kérdésekről. Iféaz/íros István 
a földmives lakosság teljes elszegényedésére h ív ta  fel a figyel 
met. amely a mezőgazdasági term ényárak  tiéldátlan csökkenésén 
kiviil a Pánkok éx az ipari knrtelek  agrárrllent t  üzleti politiká
já t teszi felelős*''. 1 községben ta rto tt kányszernrrerásek tönkre
teszik  a Pa jba ju to tt embereket. K iss József a külföldi behozatal 
ellen tiltakozott, amely a mai viszonyok között az ország elsze
gényedését idézi elő. Amikor az országban lakarm ánybiány  van. 
akkor nem szabad megengedni azt. hogy a búzát h a t pengős 
áron külfö ldre szállítsák. Nagy Kálm án igazságos földosztályo
zást követel, m ert a mai m ár teljesen elavult, igazságtalan és 
kltthjrtnkellenes. Füles Ján o s az im produktív költekezés ellen 
emelt szét és lehetetlennek ta r tja , hogy külföldi énekesek vigyék

r  ~ ~  ;  — i

Nyári örömök januárban a föld — déli oldalán.

ki az országitól a pénzt és idézzék elő elszegényedésünket, ami 
kor kiváló m agyar művészeket is párto lhatunk . Ezekből és a 
többi felszólalásokból is a  gazda! á rsada lom elégedetlensége és 
nyomora tűnik  ki. Vowré/zcu két e.tcc.tcmö hall éhen. m ert éhező 
murink kellően táplálni nem tud ta  őket. Á ltalános k ifogás tá r  
gyát képezi T’llő községben a  MÁV ta r ifap o litik á ja . amely egye
nesen a belte rjes m ezőgazdasági term elés m egakadályozására 
irányul. Az üllőiek hom okföldjeik kellő o rő lw ntartására  a kő
bányai sertéshizlaló-telepekről vásáro lják  a trág y á t, amelynek 
ára  és összes költségei 125 mázsás vagononként körülbelül 117 
pengőt tesznek ki. Tjeginkább sérelm ezik azt. begy a l f . ív  külön 
11 én tél pcnoőt szám it fel azért. komi a raaont kirakás vénett 
esánakráfjánura tótat in ki. Ez a külön 11 és fél pengős semmi 
féleképpen sem Indokolt, szinte külön fuva ril üdéket jelent a 
trágyára , m ert például tégla szállítm ány esetén. jóllehet akkor 
is külön vágányra to llák  ki a vagont, i'v  illetéket fizetni nem 
kell. Á ltalános panasz tá r g y á t  a lk o t ta  az is. hogy a gazdasági fel 
ügyelők az apaálla tok  beszerzése körül nincsenek tek in te tte l a 
gazdák súlyos h dvzetére. Help] cl ennek ta r tjá k  azt a z  in tézkedést. 
hoap a köztenyésztésre  szolaálő b ikát bárom érj használat után 
ki kell selejtezni. s iau a dráan apaállatot kellően kihasználni 
nem lehat. E z nagyon m egdrágítja  az á lla ttenyésztést és indo 
kolatlan terh e t ró a gazda-közönségre. Könnven lehetne ezen segí
teni úgy. hogy a még egyébként tenyésztésre teljesen alkalm as 
b ikákat a községek cseréljék  ki egym ás között és igv mentesül 
nének minden három  esztendőben tii apaállntl>eszorzés terhétő '.

Ezeket a sé»%‘lmeket és kívánságokat a Falu szőrét sca köz 
pontja illetékes helyen orvoslás végett elő fogja terjeszteni

Faluszövetségi értekezlet Aba községben.
Az Ahat 1in zdakör feb ruár hó (kán népes gyűlést ta r to tt  a 

Faluszövetség központi k ikü ldö ttjének  jelenlétében, akinek elő 
adása után  élénk vita indult meg a m ezőgazdaság halairól. 
László  János alelnök. Pajor Józs««f é s  Honnár Ján o s hozzászólá 
sóikban éles hangon tették  szóvá a m agas jövedelmek, az állás 
halmozások, az egyenlőtlen közteherviselés, a k arte lek  és bankok 
árd ik ta  tú rá ján ak  kérdéseit. A fa In bizalma csak akkor tér 
vissza, ha  komoly intézkedéseket lá t a rra  nézve, hogy ezek a 
visszásságok megszün jenek.

A vagyon vált súg földek ügye az ercsi-i faluszövetség 
gyűlésén.

F e b ru á r hó 7 én nagv érdeklődés m ellett f<dyt le az eresi-i 
fi ók szövet ség gyüh*se, amelynek tárgyso roza tára  a vagvotivált • 
ságföldek kérd <*se volt kitűzve. Encsi község fö ldhöziu ttn to ttln l ti 
holdanként iltl-iu- fio pengőt kitevő törlesztést a 1 ő m ázsás te r
m ések ig  teljesíteni nem tud ják . F m ia tt m integy 500 hold h itt"
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tuti tőidet elvettek a kisemberektől és a többiek nagyrésze ellen 
,ti kimozditási eljárás vili folyamatban. Az am úgy Is erősen fel- 
zaklato tt közhangulato t m ég inkább  fokozza és az egész kérdést 
íu lyosbitja  az, hogy különböző felelőtlen akciók indultak a meg
oldásra nézve, amelyek a nagy tanácstalanságban és bizonytalan 
vígban sok tájékozatlan kisembert megtévesztettek. A községi 
elöljáróság ism ételten foglalkozott ezzel a  kérdéssel é s  fel-irarban 
kérte az illetékes tényezőket sürgős intézkedések megtételére, 
amelyek lényege a  fö ld árak  lényeges csökkentésére és a bálra  
lékok több évre való fe losztására  irányul. A I-'aluszövetség koz 
pontjának k ikü ldö tte  részletesen ism erte tte  a vagyonváltságföldek 
kérdését és rá m u ta to tt a rra , hogy a közeljövőben m élyreható in 
tézkedések tö rténnek , am elyek a lkalm asak  lesznek a rra , hogy 
megszüntessék a vagyonváltság- és földreform földek körül ma 
fennálló v isszásságokat és a rány talanságokat.

(A kérdés m egoldására vonatkozó tervet, mely az Egység!•». 
ya ít  legutóbbi értekez le té t fog lalkozta tta , mai számunk vezető 
tiel.vón r é s z le te s e n  i s m e r t e t j ü k .  .4 szerkesztő.)

Ml HÍR A POLITIKÁBAN?
A k ép v ise lőh öz  ü lé se .

A képviselőház február hó 4-én. rsötörtökön. ismét meg 
kezdte üléseit. N apirend e lő tt Halasit* Géza a devizakorláto
zások nehézségeit te tte  szóvá és a r ra  kérte  a  korm ányt, hogy a 
rendelkezésre álló  devizákat a m unkanélküliség enyhítésére 
fordítsa. Kun  Béla ugyancsak nap irend  előtti felszólalásban 
kifogásolta, hogy az ipari nagyterm elők a  m ezőgazdaság devi 
zájával üzleteket csinálnak. K ritik a  tárgyává  te tte  az t a jelen 
•éget is, hogy a végletekig erőszakolják  a  foglalásokat és úrve 
réseket.

A Ház ezu tán  m entelm i ügyeket tárg y a lt, m ajd Pullavicini 
György ő rg ró f m ondott sü rgős in terpelláció t egyes képviselők 
külföldi u tazásáró l. Beszédében Belliién István gróf legutóbbi 

.vzországi lá to g a tá sá t te tte  szóvá és kifogásolta Bethlen
külpolitikáját.

Az in terpellációra  Károlyi Gyula gróf m iniszterelnök vnln- 
, / a iíi és hangsúlyozta, hogy azt a kü lpo litikát, m elyet B e 'b len  
István gróf fo ly ta to tt, helyesli, csekély erejéből folytatja és 
támogatja. Egyébként örömmel kell tudom ásul venni. bőgj 
Bethlen István  g róf ism ert nagy tekin télye é s  b a rá ti össze
köttetései m agánúton is ugyanazt célozták Róm ában, am ire  a 
m agyar korm ány h ivata losan  törekszik.

A február hó 5-iki. pénteki ülésen napirend előtt Pcvhy 
László a közmunkavúltsdg aránytalanságát te tte  szóvá és 
megfelelő tö rvény javasla t b e n y ú jtá sá t sürgctie . Ezután oieti 
leírni ügyek tá rg y a lá sá ra  k e rü lt so r ;  a vita során a szó d a t 
demokrata képviselők pa rázs botrány t rendeztek. Petrő K á l
mán azt a k é rést in tézte  a  korm ányhoz, hogy terjesszen elő 
olyan jav asla to t, mely szerint fogyasztási szeszt kizáróan csak 
bőrből főzzenek ki. K éri -az u j földmivelésügyi m inisztert, 
álljon a borterm elők mellé. Most Peycr Karoly az a lbertfa lvai 
építkezéseket te tte  szóvá, m ajd az illés végen ism ét lárm ás 
jelenetekre k e rü lt sor, egy személyes m eg tám ad ta tás címén 
kért felszólalás m egtagadása  m iatt.

A Húz legközelebbi Illését február hó Ild ii . csütörtökön 
ta rtja .

Ivády m in iszter lem ondott, Purgly Emil 
az  uj fö ldm ivelésügyi m iniszter-

Ivády Bébi földm ivelésügyi m iniszter á llásáról lemondott 
*-s a K orm ányzó U r feb ru á r hó 5-én kell e lhatározásával 
m iniszteri á llásátó l felm entette. A K orm ányzó U r egyszersm ind 
a távozó m iniszternek kiváló szolgálatai elismeréséül az első- 
osztályú magyar érdemkeresztet adom ányozta. A Kormányzó Ur 
Purgly Énül, fö ldbirtokost, Gsanád. A rad és Torontói várm e
gyék fő isp án já t, a I>una-Tiszaközi Mezőgazdasági K am ara 
elnökét, az o.MGE alelnökét, felsőházi tagot, stb. földmivelcs- 
ügyi miniszterré kinevezte. Az uj m in iszter feb ru ár hó 8-án 
lette  le az ekkiit a Korm ányzó U r kezébe.

I tt  em lítjük  meg, hogy a  távozó Ivády lle la, egv nappal 
lem ondásának közzététele e lő tt a ceglédi kisgazdák százötven 
önyl küldöttségét fogadta. Erdélyi A ladár országgyűlési kép

viselő ism erte tte  a gazdák k ívánságait, m ajd Ivády  Béla vá- 
aszolt. Beszédében é r in te tte  u kam atkérdést, az olcsó term e

lési hitelek prob lém ájá t, az iparcikkek  m agas á rá t és a keres

Tiroli l'öldmivesek.

kedelmi szerződések ügyét. Legnagyobb érdeklődést, ső t orszá
gos fe ltűnést keltett az a kijelentése, hogy azt a célt akarja, 
elérni, hogy Magga rors: ágon ne lehessen főzni másból szeszt, 
mint szőlőből.

Vitéz Purgly Emil. az uj földmivelésügyi m iniszter, ltiva- 
talbalépése előtt nyilatkozott a h írlap írók  előtt.

A földhöz vagyok nőve —- m ondotta — szerelem  néj*e- 
met, fa jtám at, a földem et és m indent, ami összefügg a  földdel. 
En a k isgazdatársada lm at nagyon sokra értékelem . A kis
gazdatársadalm at az ö gazdasági tudásával, felkészültségé
vel, politikai képviselőinek értékével együttesen igen sokra ta r 
tom és meggyőződésem, hogy őket is megfogják nyugtatni azok 
az intézkedések. amelyek az egyetemes agrárérdekekkel együtt 
a kisgazdatársadalmat is a legerősebben érintik.

K eresztény agrárcsoport alakult.
A Keresztény Gazdasági és Szociális Pártbál Kray  István 

báró és Kakorxzky Tílxir kiléjM*tt. A két képviselő csatlakozott 
a most m egalakult púrtonkirüli nyrárcsoporthoz. Az u j p á rt 
ta g ja i:  H unyady  Ferenc gróf, Turehányi Egon, Gall-asz Rudolf. 
Zá/ymond Gyula, K ray  István Iráró, Kakovxzky T ibor és 
SonMsich Antal gróf.

V á lsá g b izo ttsá g o t a la k ít a z  Om ge.
F ebruár hó 4-én nagy érdeklődés mellett ta r to tta  Igaz 

gatőválasztm ányi ülését az Országos Magyar Gazdasági Egye 
sülét.

A napirem i tárgyalása  e lö lt lloyos Miksa gróf szóvátette  
Ivády Béla volt földmivelésügyi m iniszternek egy gazdakiil- 
döttség előtt te tt ama kijelentését, am ely szerint az  a célja, 
hogy M agyarországon csak borból lehessen szeszt termelni. A 
m ezőgazdasági szeszipar nevelten ez ellen a terv ellen tilta 
kozást je len te tt be.

iíutschenbaeher Emil d r. te rjeszte tte  elő azu tán  igazgatói 
jelentését, am elyben Iteliatóan foglalkozott a m ezőgazdaság 
m inden időszerű kérdésével. H itel nincs és ami hozzáférhető, 
d rága. Nagyon szükséges most az uj term elési kam pány  k ü 
szöbén tt Jegybank m egértő hitelpolitikája. A fö ldteherrendezés 
nem hozott fogható előnyöket, mert nincs összekapcsolva olyan 
konverzióval, amely kanta tcsökkent és a lak jáb an  könnyítést 
hozna ti gazdának. S u ljos helyzetet terem t, hogy am íg a  mező 
gazdasági cikkek á ra i lemorzsolódnak, ad d ig  sok iparcikk  á ra  
folyton emelkedik. A devizagazdálkodás m egkötését egyes 
iparok árem elésre igyekeznek k ihasználn i. így feltűnő a  zsák 
és az ivari abraktakarmány árának növekedése. A lé te síte tt 
árelem ző szerv nem k apo tt h a tá sk ö rt, hogy a k a ra tá n a k  érvényt 
is szerezhessen. A közterhek fizetése súlyos gondokat okoz a 
gazdáknak. Jön a jövedelem- é s  vagyonadó kivetése, továbbá 
a szükségadó m ásodik részletének befizetése. Jó  volna, ha
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ennek a fizetését n korméuiy etenyedné. royy  lioohihb  o zzzí :6 -  
yaz dánét yot m entesítené a fize tés aMI.

E zután  B aranyoritn  Rezső a tejkérdés m egoldását és a 
h izlalás céljára szükséges takarm ány  l>eszerzéséhez a kellő 
deviza mennyiséi: rendelkezésre bocsátását sürgette. Elek  István 
annak a felfogáséi na k adott kifejezési, hogy ha nem tud ják  a gaz
dák megfelelő te já rak  bevezetésével a term elés ren tab ilitásá t 
biztosítani, ükkor eél szerit volna tej-xztrő jkot kezdeni. Barka* 
Géza szintén a tej-sz trá jk  m ellett foglalt á llási. II. Kovács 
Gyula a takarm ánydevizák fo lyósítását kérte. Szorozd  Kikérd 
az álla tért ékesités nehézségeit ism ertette. Sziyeti Pál sü rgette  
az ipari árem elések m egakadályozását.

h i  ndit Ferenc tá jék o zta tta  az ülést az én elemző bizottséio 
feladatáról és terveiről. K ijelentette. hogy m inden erejével 
azon lesz. hogy a m agyar gazdaközönség jav á ra  kínálkozó 
lehetőségeket ki is használja . h ab ár lényeges eredményeket 
nem v á r a bizottság működésétől.

Több felszólaló ezután állandó, úgynevezett véli néi ff bizolt 
séii/nak f  eláll i tévőit kérte, am ihez a választm ány hozzá is 
'á ru lt. Az ö ttagú  válságbizottságba az <>MGE. a kam ara , a 
földbirtokosok. a földbérlők egy-egy tagot delegálnak, ötödik 
tag ja  az elnök.

Somxsielt László gróf ezután le je len te tte , hogy a föld 
íiiivelésügyi m iniszter a t<iármeyál la f>ité/ bizoltxáyot sürgősen 
felállítja  és az <>MGK-bő| a bizottságba két tagot delegál. A 
tej-sz trá jk ra  k ijelentette, hog\ az OMGE nem a lkalm as szer 
vezet a tej-sz trá jk  megszervezésére. A gazdatársadalom  szer 
vezzen sz trá jko t, ha akar. de az OMGE-t, a gazdak szak lest ii- 
Jetét ilyen akcióba belevinni nem engedi.

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
\  japán-kínai háború. M ialatt a heves csatározások egyro 

ta rtan ak  Konyhaiban. a legfontosabb kínai kikötővárosban, 
addig az érdekelt nagyhatalm ak, még pedig Am erika. Anglia. 
F ranciaország O laszország és Ném etország közös felszólítást 
intéztek Japánhoz és Kínához, hogy ha ladék ta lanu l szüntessek 
meg az ellenségeskedést és diplom áciai tá rgyalások  során in
tézzék el az egymásközti ellentéteket. A japán  korm ány nem 
fogadta el a  hatalm ak jav a s la tá t, m ert mint indokolta — 
a diolornáciai tárgyalásoknak még nem érkezett el az ideje. 
Amerika most njahb diplom áciai lépést készít elő. Sanghajban 
egyébként a jajn'in csapatoknak nehéz helyzetük van. am ennyi
ben a túlerőben levő kínaiak váratlanu l erős e llenállást fe jte t
tek ki. Sangimi »*rő<ljét. a l n*ziiny-erén\éy csak nehéz és bősz 
>z;is harcok ti ián tudták  elfoglalni a japánok. A Cxopei-vá ros 
rész még mindig nim-s b irtokukban. Mindezek a körülmények 
a rra  késztették a japán  korm ányt, hogy ú jabb  erősítéseket 
küldjön Sanghajba és a Sangbai körüli haderőik parancsnoka*
kicserélje. Satighaiha a japánok ujabh 1O.ÍMMI főnyi szárazföldi 
katonaságot küldöttek. megfelelő számú nehéz tüzérséggel. 
M andzsúriában a japánok  elfoglalták Karbin városát és most 
m ár egész M andzsúria kezükre került.

A leszerelési értekezlet megnyitása. Február hó 2-án. kedden 
nyílt meg az á ltalános leszerelési értekezlet Gén f  ben. Az értekez 
letet llenderson  volt angol küliigxm iniszter. elnök nyito tta  meg. 
Beszédében utalt a rra . hogy ez a legnagyobb nemzetközi össze 
jövetei, melyen ♦ío illant korm ánya képviselteti m agát. Hang 
súlyozta, hogy a világnak leszerelésre van szüksége, bá r a mos
tani konferencia nehézségei tisztán  éreziietők. F ebruár hó 5-én 
m egválasztották a konferencia 14 alelnökét. Ugyanezen a napon 
ju to tt nyilvánosságra a franciák  leszerelési tervezete. melynek 
nagy feltűnést keltő jM»ntja. hogy a jav asla t nem zetközi hüdserey  
febillitéutáf ajánlja. H am arosan khleriilt azonban, hogy a Irán 
eiéik tc r n z e t  iiket a békeszerződések érintetlenséi/ének bizloftilét 

étrn szt rk< ''Ztették mén. amennyil>en sa já t hadseregüket minden 
körülm ények közt nagyolibnak k ívánják, mint i>éldául a ném e
tekét. Nem hajlandók tehát a fegyverkezés egyenlőségének 
he lyreállítását megengedni. A franc ia  jav a s la t nem ta lá lt ked
vező fogad ta tásra  a többi hatalm ak köréi >en. F eb ru ár hó G-án 
a z  értekezlet teljes ülést ta rto tt, m elyet a magánjieticiők b e  
nyú jtására  szenteltek. Ez nyit hűtött, m int a riláy nayy nyáréi 
nossiíifémítk tüntetése a béke és Icfeyyrerkezé.s mellett.

G y ú jts u n k  u j e l ö f i s e t ö k e t
a  „ V a s á r n a p "  r é s x é r e !

M E Z Ő G A Z D A S Á G
A m agyar gyap ju term elők  tíz -  
p aran cso la ta .

Irta : Schandl József dr.
A magyar gyapjú jobb értékesülése csak úgy biztosít

ható, ha minden magyar gyapjutermelö szem előtt tartja 
a következőket:

1. Minden tenyésztő válasszon e két típus közül: ter
meljen finom posztógvapjut, vagy G—8 cm. fürthosszuságu 
fésüsgyapjut. Ha a magyar gazdák csak e két típust ter
melik, akkor a külföldi gyárak is szívesen jönnek hozzánk 
gyapjút vásárolni, mert 50.000—100.000 kilogrammos egy
nemű tételeket is vásárolnak.

2. A kiválasztott típushoz maradjunk hívek és ne hoz
zunk be évről-évre a vásárolt kosokkal más tipust. Kosok 
beszerzésénél díjtalanul ad tanácsot az Országos Magyar 
Királyi Gyapjuminösitö Intézet (Budapest, II.. Hermann 
Ottó-ut 15. szám).

3. Törekedjünk arra, hogy nyájunk minden juha mi
előbb a kiválasztott típusnak megfelelő bundát viseljen 
(nyájkiegyenlitettség) és a bundának minél nagyobb része 
legyen ilyen minőségű (hundakiegyenlitettség).

4. Eső elől hajtsuk tető alá a birkát, mert az eső bele
mossa a fürttető porát a gyapjuszálak közé.

5. Télen is jól almozott és jól szellőzött legyen az okol, 
mert különben megsárgul a bunda nagyobb része.

6. Takarmány hulladék ne kerüljön a juhokra, mert a 
takarmányos bundarészlet másodrendű piaci cikk.

7. Szurokkal, kátránnyal és más ki nem mosható fes
tékkel ne; jelöljük juhainkat, mert az ilyenek gyapjúját a 
gyárak már nem veszik meg.

8. Zsákolás előtt a bundákat egy-két napig szellőztes
sük, mert a nedves melegen zsákolt gyapjú megsárgul és 
megdohosodik.

9. ,4 hasleíbat mindig külön zsákoljuk.
10. A koloncokat szedjük le, a bundáról, mossuk meg 

és a kimosott gyapjút tegyük a hasláb közé.

y íP R Ó  J Ó T 4 N J ÍC S O K .
\  bor fekele törését a vas idézi elő. Minden borban ki le

het m utatni több-kevesebb vasat, de a m egtörést nem ez a vas 
okozza, mely term észetes utón ju to tt a borba. hanem  az a 
vas. mel\ esetleg a vasedényekből. a honló  a jta já n  levő vas 
csavarból, esetleg derítő  vaslw',1 oldódott fel a borban. Azért, 
ahol csak lehet, a b írn a k  vassal való érintkezését kerü ljük : 
a bor lefejtéséhez facsa|>okat használjunk s a bornak a hordó 
h á t i  összekeveredését is e  célra a lkalm as fakarókkal eszkö
zöljük. A tw»r sav ta rta ln ia  á lta l így feloldódott vas még m a
gában nem idézne elő fekete csapadékot, hanem  a <-sersavvál 
vegyülve változik át fekete tintaszerii anyaggá. melytől a 
m egtört b o r  fekete színét kapja. A képződött csapadék bősz 
szabh idő a la tt m agától is leülepszik. A m egtisztulást azon 
hun derítéssel gyorsíthatjuk . Ha a bor egyébként <*gészséges. 
a  haj minden nyom nélkül elm úlik.

Szűkös szénakészletünket használjuk fe! gazdaságos be 
osztással és Iwlőle elsősorban a legfiatalabb növendókállatok és 
a v«-mh**s szoptató anyaálla tok  igényeit elégítsük ki. T engeri
szár-készletünket a ján la to s  mielőbb felt a karm ányozni. mert 
á llá s  közben penészedlk és igen sokat vészit táplálóértékéb'ÍI. 
Az állatok á lta l el nem fogyasztott izéket, a tetigeriszár-kórót 
tépett állapotban alm ozásra a ján la to s felhasználn i. hog\ alom 
sza Ima készletünk ki ne fogyjon a eséplésig.

Iliha nagyvárosok közelében kertészkedő. tejterm elő  gaz 
dálkodás helyett egyoldalú gabona gazdái kodást folytatni. Hiba. 
ha a kertészkeilő gazda term el vényei vei csak akkor jön a 
p iacra, amidőn az illető term énnyel m ár el van a piac árasz tva, 
tehát ha nem használja  ki a korai term ények m agasabb á rá t. 
Hiba. ha a gazda, amennyiben m ódjában áll. nem használja  
ki a szövet kezet i é rtékesítés lehetőségét s a közvetítő keres 
kedelem zsebét hizlalja.
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M it ér  a z  á lla m  m inden  á ld o za ta , h a  a  fa c se m e té k e t  
so k  h e ly e n  ú g y  ü lte t ik  e l, h o g y  ab b ó l fa so h a se  le s z  ?

A következő levelet hozta számunkra a posta: 
Tekintetes Szerkesztőség!

A folyó év január hó 31-én megjelent l'asánwp-unk- 
ian olvastam Szekeres László dr. és Domokos Lajos dr. 
n- egészségügyi tanácsos között lefolyt és közölt beszél

getést, mely figyelmemet lekötve, annak igazságát, köz- 
-zukeégét és közóhaját én jó magam is minden tekintető n 
magamévá teszem, csupán arra kérek engedelmet, hogy a 
törvény van, fát mégsem ültetnek" kijelentésre, szerénv 

véleményemet a mi kedves Vosármp-unk hasábjain fel- 
-orakoztat hassam.

Tény az, hogy a gyászos trianoni szerződések (remél
őik ideiglenes) alapján, összes erdőségeinket, bányáinkat 
-ti, elvesztettük s hogy e kiszámíthatatlan veszteséget 
i tolandó, törvényben rendelte el Csonka Hazánk haszna

vehetetlen területének befásitását, erdősítését. Tény az. 
hogy e célból az állam óriási költséggel, a befolyt közadók 
ól, tehát az általunk befizetett adókból, állami csemete

iskolákat, faiskolákat tart fenn, melyeket mérnökök, szak
képzett kertészek, munkások százai ápolnak, müveinek 
izéi t, hogy ezekből a kertekből a községek kőris-, ákác-, 

juhar-, nyárfa-, szilfa- stb. csemeték millióival láttassa
nak el, hogy eddig parlagon hevert és soha senkinek hasz
not nem hozó területeiket — Isten földjét — vele befásit- 
• ák és ezáltal elvesztett erdőségeinket, legalább részben is. 
pótolják. Tény az, hogy az állam az erdősítés céljára
(küldött csemetéket megelőzőleg mérnökeit küldötte
i községeinkbe, hol azok a talajt megvizsgálva, állapítot

ták meg, hogy melyik helyre milyen facsemetét kell ültetni, 
l ény az, hogy ezekután a községek a csemetéket az. állam 
által kitermelve, gondosan megszámlálva, sásba becsoma- 
nagolva, ingyen és bérmentve kapták meg.

De mit ér az államnak minden gondoskodása, minden 
áldozata, ha a falvakba megküldött facsemeték milliói 
-.‘ha nem kerülnek az őket megillető helyre? Ha a csemeték 
így vannak elültetve, hogy azokból soha fa, vagy pláne 

<rdó nem lesz? Mert mit ér az olyan ültetés, melynél az 
•sómat lenyomom a szikes földbe és annak a földben való 
őre diitése által a földet megemelve, az ásó háta mögött 

képződő nyílásba bedobok egy-egy facsemetét? Mit ér az 
van lelketlen munka, ahol a rendesen ásott gödörbe nem 
saját két kezemmel morzsolom össze a felső fekete talajt 

humuszt ) és nem a két kezemmel helyezem el a kis növen- 
's kcsemetét a gödörbe és nyomkodom gyenge tövecskéi 
melle az öt egyelőre táplálni hivatott, összemorzsolt, beérett 
fö ldet? Mit ér az, ha az állam által ajándékba adott és 
•'.állított csemeték millióit lelketlen emberek nem tö

rődve a jövővel — eldobálják, feltüzelik, vagy pláne fel
tehető, hogy az ültetés kevés fáradságát megkímélendő, 
o 30-as kötésekben a föld alá temetik. Mit ér az állam 
inden áldozata, ha egyes falvak vezetői nem lélekkel, 

•/.ívvel, szeretettel és nem abban a határozott feltevésben, 
hogy itt erdőnek kell lenni, végezik vagy végeztetik a 
lásitást? Mit ér az erdősítés, fásítás, ha nem gondosko- 
lunk az elültetett facsemeték védelméről, nem készítünk 

körülötte védősáncokat, védőkerítést téli kártevők, nyul- 
agások ellen nem kötözzük be, avagy nem fedjük be őket,
■ linek követeztében a tavaszkor rügyezésnek álló csemeték

ezreit vígan tapossa és rágja le az egész télen szalmán 
istál'.ózott és tavaszkor kihajtott tehéncsorda, ókörgulva 
és birkanyáj ?

Hát az ilyen munka bizony semmit sem ér. Az ilyen 
munka nem egyéb, mint nemzeti vagyonunk leli ismeretlen 
elpusztítása, saját magunk és gyermekeink megcsalása. 
Pedig, ha csak egy keveset gondolkozunk és számolunk is, 
pár perc alatt rájövünk arra a megdönthetetlen igazságra, 
hogy az állam a javunkat akarja, hogy ha az eddig senki 
által nem használt és semmi hasznot nem hozó terüle
teinkre ha csak pár év alatt 100.000 darab csemetét ülte
tünk is el, az már 10— 15 év múlva erdőcskévé fejlődve, 
100.000 pengő értéket képvisel, hogy annak legallyazásából 
sok szegény ember megfőzhetné vacsoráját és megmele- 
githetné a hideg télben didergő tagjait, hogy az elültetett 
csemeték pár év múlva már szépen kifejlődve, szeretette! 
várnák lombjaik alá az erdőbe kirándulni vágyó, sápadt 
arcú és éppen fák hiányában tüdövészes vagy arra hajla
mos gyermekeinket, hogy a kis erdő már is befolyással 
volna éghajlati viszonyunkra, területéhez mérten vonzaná 
az állandóan nélkülözött lecsapódásokat: esőt, harmatot, 
hogy két ilyen 100.000 darab fából álló erdők egyikének 
tizenöt év múlva való kitermelése, szerényen számítva. 
100.000 pengőt képviselne a község javára, melynek ka
mataiból gond nélkül lehetne a község terheit fedezni, sár
utcáit kikövezni, avagy testünk egészsége érdekében a 
minden faluban hiányzó fürdőt megépíteni?

Ezek volnának szerény megjegyzéseim a Domokos 
Lajos dr. és Szekeres László dr. ur jogos panaszával kap
csolatban. kiegészítve még azzal, hogy ha én a miniszté
riumban az erdősítés és fásítás vezetésével volnék meg
bízva, úgy nemcsak kőris-, szil-, juhar-, akác- és nyárfa- 
csemetéket kiildenék a községék részére, hanem egy pár 
jó „magyarja jta som fa pálca-csemetével" személyesen jelen
nék meg azokban a községekben, hová elültetés végett az 
állam már a csemeték ezreit leküldötte és ott a helyszínen 
osztanám ki a jól megérdemelt somfapálca-jutalmakat 
azoknak, akik kötelességüknek az állammal, saját maguk
kal és gyermekeikkel szemben nem tettek eleget.

Szerény megjegyzésem jogforrásaképpen vagyok 
bátor megemlíteni, hogy Mezőcsát eddig semmi hasznot 
nem hajtó bel- és külterületén ezideig, három év alatt. 
80.000 darab csemetét ültettünk el, melyek közül körül
belül 20.000 darab csemete már 3—4 méteres magasságú 
szép kis erdőcskévé fejlődött. Az erdősítést a tisztviselői 
kar összefogva, karöltve a gazdákkal, köteles tűzoltókkal, 
leventékkel, jókedvvel, szeretettel végezte el, és ma .Mind
nyájunk erdejének rügyfakadását a szép tavaszt ab
ban a reményben várjuk, hogy mi mezöcsátiak vállalt kö
telességeinket úgy a hazával, mint gyermekeink jövőjével 
szemben a fásítás terén becsülettel megtettük és a jövő
ben fokozottabb kedvvel meg fogjuk tenni.

Maradtam a tekintetes Szerkesztőség mély tisztelője
.Mezőcsát, 1932 február hó 1-én.

vitéz Lengyel Sándor,
Mezőcsát nag yközsé g rendőrbiztosa, 

t iizoltópa rancsnoka, közmunka vezetője.

! N E  P R Ó B Á L K O Z Z O N !
4 2  é v  ó t a  b e b i z o n y o s o d o t t ,  H o g y  m i n d e n  l é t e z ő

h a n g s z e r t ,  g r a m o f o n t ,  h a r m o n i k á t
legjobban, legolcsóbban, legnagyobb választékban

R e m é n y i  M i h á l y nagy magyar hangszertelepén, Budapest, 
VI/29, Király-utca 58—6 . v á s á r o lh a t .

K é r je n  i r | c t y r i k « t  a r r ó l  n  b a n g a z o r r S l,  a m it  k i é i n .  D i jn ie n le e c n  k n ld S m .

D
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Különös vasúti szerencsétlenség egy németországi vasúti 
hídon.

A nap raforgóm ag term elé si szerző d és  
fe lté te le i.

I thnui Ti*z<ikőzi Mczőyazdaxúyi Kamum — m int m ár 
jelenítettük, - m egindította mtyru.1ory6may term elési akció ját, 
melynek keretélien a szerzimIó gazdáknak ingyen és bérm entve 
szállítva biztosított vetőmagot. A kam ara kezderaéiiyezésérc 
egylk fővárosi o la jgyár szerződéses alapon hajlam ló  napraforgó
m agot term eltetni. A szerződés feltételei a következők:

1. A napraforgónál gterineléshez szükséges vetőmagot a 
gyár ingyen a d ja  és pedig k a ta sz trá lis  holdanként 5  kg-ot szá
m ítva, bérm entve küldi m inden szerződő vasúti á llom ására  köl
esön zsákoíkban. A kölcsön zsákok a gyár i-imére a vetés után 
vissza kii 1 dendők.

2. A gyár az  egészséges, száraz , rostált vetőm agot 1932 
novem ber 1-től december 15-ig veszi át. Az á ta llan d ó  term ést 
kisebb tételeknél a vidéki Hangya szövetkezetek gyűjtik  
össze, vagon tételeknél nagyobb szállítm ány t a term elők m aguk 
is, de a  H a n g ja  szövetkezet á lta l is szá llíth a tják .

3. Á tvételi á r  a  budapesti áru- és értéktőewde 1982. évi 
októfier 15-től december 15-ig jegyzett te ljes tőzsdei á tlagár, a 
•eladó állom ás és gyári rak tá ri állom ás közötti fuvarkö ltség  
•-vonásával. A term és leszállításakor a fuvarköltség  levoná

sával a leszállításkor a Iroda-pesti tőzsdén jegyzett, napi á r  75 
százaléka fuvarlevél m ásodpéldány ellenében k ifizettetik , a 
végelszámolás p iilig  1932 deeeml>er hó végéig e jte tik  meg, am i
dőn a  v é te lár hátra lék  kifizettetik .

4. Term elési szerződést köt a  gyár minden gazdával, akik 
••gáláid) 7—14 k a ta sz trá lis  hold (vagy 7 hold többszörösével) 

Termelésre jelentkeznek. Ha kisebb terü leten  ak arn ak  term elni, 
úgy többen á llnak  össze, de legalább a je lze tt te rü le tre  és közös 
>zerződést im á k  alá. A gyár azért köt csak 7 hold vagy ennek 
ö»bbszörösére szerződést, m ert a  vetőm ag 35 kg-os zsákokban 
van csomagolva és igy szá llitta tik  bérm entve. Az elm últ évben 
a szerződéses tennelőktöl a gyár a napraforgó  vetőm agot 16, 
17 pengős árban  v e tte  át.

A napraforgóm ag term elése irá n t  érdeklődők fordu ljanak  
i Durv^Ti&zaJcüzi Mezöyazdujaíyi Kamarához, (Kecskemét Ká- 

kóczi-ut 17—19.) és a kam ara kérésükre  megküldi a term elési 
szerződést, valam int Szabó Lajos fő titk á rn ak  1 napraforyómay 
term edérő l i r t  u ta s ítá sa it díjm entesen.

Minden létező hangszert, gramofont harm onikát le g jo b b a n ,  
legolcsóbban, legnagyobb választékban Rem ényi M ihály  nagy 
a.ag y ar hangszertelepén : Budajiest. \ 1/29. K irály-utca 58—450. 
szám a la tt vásárolhat. K érjen d i jm e n d  á r je yy zé k ft arról a 
hanyxzerról. am it kw ún.

VASÁRNAPTÓL-VASÁRNAPIO

G A Z D A T Á R S A D A L M I  H ÍR E K
Adóamnesztia.

A pénzügym iniszter az  eddig he  nem vallott, vagy lielj 
telenül bevallott jövedelm ek és vagyonok utólagos bevallási 
tárgyában  rendelete t ad o tt ki. A jövedelem -saükségadóról szóló 
korm ányrendelet ugyanis m indazoknak az  adózóknak am nesztiái 
biztosit, akik az  eddig  be nem vallo tt, vagy helytelenül bevallót! 
jövedelm üket é s  vagyonukat a z  11X52. évi jövedelem- és vagyon 
adó céljából az  e lő ír t hatá ridőn  belül lievallják. A most kibocsá 
lő tt rendelet értelméixsn az am nesztia m egilleti m indazokat, ak ik  
n helyes bevallást 1PS2 február 2!>-ig bezárólag benyújtják. Azok. 
akik az eddig l>e nem vallo tt, vagy helytelenül lievallott jövedel 
inét é s  vagyonukat e rre  a  h a tá rid ő re  nem v a llják  be, az aju 
nesztia előnyeitől elesnek, m ég abban az  esetben is. ha adóbe 
vallásuk b en y ú jtására  h a la sz tá s t kaptak.

Karomfihiállitás Kecskeméten.
A I>una-Tiszaközi ftannnfitcnyónztók Egyesülete most ta r  

tó ttá  Kecskeméten nagyszabású k iá llítását. A k iá llítá sn ak  nagy 
sikere volt, három  n a p  a la t t  1200 látogató  tek in te tte  m eg az 
összegyűlt pom pás anyagot és a k iá llíto tt szárnyasok közül szá
mos példány ta lá lt vevőre.

A mezőgazdasági munka biztosítása.
A földm ivelésügyi m in iszter az  1ÍXÍ2. évi mezőgazdasági 

m unkáknak, különösen pedig az aratási és cséplési munkáknak 
kellő időben é s  zav a rta lan  módon való elvégzése, úgyszintén a 
h ivatásos m ezőgazdasági m unkásoknak a  mezőgazdasági term e 
lés keretén belül lehetőleg te ljes  szám ban való elhelyezkedésé
nek b iztosítása  érdekében rendeletet ad o tt ki. Ebben a r ra  u ta 
sito tta  a hatóságokat, hogy törvényes jogköriiklien kövessenek 
el m indent abban a tek in tetben , hogy a munkaadók az aratási 
és cséplési munkákra és általában bármely gazdasági munkára 
minden körülmények között hivatásos mezőgazdasági munkára 
kát szerződtessenek. F e lh ív ta  a m unkaadók és gazdasági mun 
kások figyelm ét a rra . hogy bárm ely gazdasági m unkát nem 
cseléd minőségben szerződésileg elvállalni szándékozó m unká
sokkal a  szerződés iráslran az illetékes községi e lö ljáróság  e lő tt 
kötendő meg. Figyelm eztette  a  m iniszter a m unkaadókat a r ra  
is. hogy a  m ezőgazdasági m unkára  Iskoláztatási kötelezettség 
a la tt  álló  gyerm eket csak az iskola látogatására megszabott időn 
kívül lehet alkalmazni. A ján lja  a  m iniszter, hogy a birtokosok, 
a tn ig  m egfelelő szám iján m unkaerő áll rendelkezésre, a ra tó  
gépeket ne vegyenek Igénybe és a  had lro k k an tak a t könnyebb 
testi m unkával foglalkoztassák. Figyelm ezteti a  gazdasági m u n 
kásokat, hogy am ennyiben a fize te tt napszám bérek a gazdasági 
m unkás és c sa lád ja  m egélhetését nem b iztosítják , bárki kérheti 
a fizetendő legkisebb napszámbérek megállapításának elren 
delését.

Szabad tejforgalmat sürgettek Pestmegye köz
gyűlésén. Pest vármegye törvényhatóságának kisgyülése 
február hó 3-án Preszly Elemér főispán elnökletével gyű
lést tartott, amelyen napirend előtt Herskovics József 
törvényhatósági bizottsági tag kifogásolta, hogy a pest- 
környéki községek túlságosan magas áron jutnak villany
áramhoz és drágán kell megfizetniük az árammérő órák 
kölcsöndiját is. Herskovics ezután sürgette a tejforgalom 
szabaddá tételét, amely révén a termelők jóval magasabb 
árat kapnának a tejért, mint a kötött forgalomban. A fel
szólaló szerint jelenleg a közvetitökereskedelem szedi le 
a termelőt jogosan megillető hasznot. A főispán a felszó
lalásra azonnal válaszolt és kijelentette, hogy az ügyben 
személyesen já r el.

Magyar és cseh győzelem az asztali temiisz-világliajmjkság 
bán. Az aszta li tennisz-vllágbajnokságért folyó küzdelem Cseh
ország fővárosában, Prágában za jlo tt 1 • s  a mérkőzések során 
a  csapaívresenyből hosszas küzdelem t. tán  Csehország csap ata  
kerü lt ki győztesen. A csuim tvilágbujnoksághun M agyarország » 
m ásodik helyet nyerte  el. Az egyéni bajnokságokljan , továbbá a 
p á ro s világbajnokságoktKui az  első helyet a m agyar versenyzők 
nyerték  el. A cseh versenyzők az egyéni bajnokságnál mén 
helyezéshez, sem ju to ttak .
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Dalok a Tisza mellől.
Várom, //orz// m ajd el más z kisablakom  elöli.
\fin t azon a csókás vasárnap déleJötl.
X’h mcp csak upy nézek álmodon utánad.
& e le jte sz  cay cyő. piros rózsaszálat.

De hiába várlak, nem jössz soha. érzem. 
t kiha lt utcákat hiába is nézem.

Őszi szélvész rázza, ja jf/a tva  a fáku l,
Rirva csókolok mca cyy bús rózsás:áJat.

Őszi estén foysz m ajd tudom visszasírni.
R eszkető  kezekkel bús Iccéiét Írni.
R átákkén t om lik majd. könnyeidnek árja.
De m ár akko r késő. d» már mindhiába.

Nem m eyyck én vissza soha. soha hozzád.
Nem csókolom többé halvány feh ér orcád.

írn i sem irok már, nem üzenek Néked,
Ne m aradion sem m i, csak a bús emléked.

ír ta :  Varaa Péter (V ezscny).

Meghalt Szilassy Zoltán az OMGE volt igazgatója. 
Szilassy Zoltán gazdasági főtanácsos, az OMGE nyugalma
zott igazgatója, február 5-én este 68 éves korában. Buda
pesten elhunyt. Szilassy Zoltán fiatalon kezdte gazdasági 
pályafutását; már 1892-ben, huszonnégy éves korában, az 
OMGE titkára volt, ahol néhai Rubinek Gyulával és a 
magyar mezőgazdasági élet többi kiváló vezéralakjával 
együtt dolgozott. Hosszabb időn át szerkesztette a ,,Köz
telek" eimii mezőgazdasági lapot, amelyben több száz cikke 
jelent meg. Külföldi utazásai során maradandó osszekötte 
téseket szerzett a magyar gazdatársadalomrak. Az agrár
ügyek érdekében kifejtett munkálkodásáért az elsők között 
nyerte el a gazdasági főtanácsosi címet. Rubinek Gyulá
nak földmivelésügvi miniszterré törtónt kinevezése után 
az OMGE igazgatójává nevezték ki. A kisem lie rek gazda
sági boldogulásának érdekében, mint az Országos Magyar 
Méhészeti Egyesület elnöke, széli -körű tevékenységet fej
tett ki. Szilassy Zoltánt az, OMGE székhazából temették el 
február 8-án, a Farkasréti temetőben lévő családi sír
boltba.

Pintér László országgyűlési képviselő' ezüstmiséje. P intér  
László dr. soproni kanonok, országgyűlési képviselő feb ru á r hó 
1 én m u ta tta  Is- Sopronban ezüslm iséjét pappászentelésének 
huszonöt éves évfordulóján . a Szent Ján o s kápolnában. Az 
oltárnál Hrailich Lőrinc pápai kam arás, gvőnijvárosl plébános 
segédkezett, aki huszonöt évvel ezelőtt, m int ttjm lsést vezette 
'■''árhoz P in té r  Lászlót.

Kilencvennégy pest megyei község nem fizetett else
jén az alkalmazottainak. Pest vármegye tisztviselői 
február bó 9-én délelőtt Fülöpszálláson nagygvüiést tar
tottak. amelyen szóvá tették azt a lehetetlen állapotot, 
hogy a vármegye kétszázhusz községéből kilencvennégy 
község alkalmazottai február hó 1-én nem kapták meg 
havi járandóságaikat. A községi tisztviselők fizetése szo
ros kapcsolatban áll az adóbefizetéssel és tekintette, arra. 
hogy január hóban kilencvennégy pestmegyei község nem 
udta befizetni a tisztviselői fizetésekre megállapított adó

hányadot, a községek alkalmazottai nem kanták meg fize
tésüket. Az értekezleten megjelentek V á r y  Albert es h e te
’ ien  Kornél országgyűlési képviselők is.

Volt főispán halála a szegényházion. A budaiiesti Erzsébet 
Szeretetotthonban feb ru á r 6-án elhunyt Dnbrororíc* L ajo s 
Baja város volt fő ispán ja  néha! K o ttu th  Ferenc ' :en - ailelvtu 
ügyi m in isz ter unokaöo-se. Amhrozovies I.ajo-t a háború előtt 
nevezték ki ha ja i főispánná s tisztsége csak rövid ideig ta rto tl. 
A volt főispán ezu tán  visszatért a fővárosba, ahol ros.-/. 
anyagi helyzetbe k e rü lt és fokról-fokra sülyedt. Két évvel 
ezelőtt a főváros vezetősége megkönyöríilt ra jta  s el In lyeztek 
a fővárosi szegényházban, ahol most orbátic következteliec 
ötvenöt éves korában elhunyt.

A dunaszekcsői tűzoltók kitüntetése. A dunaszekcsői önkén 
tes tllzoitótesttliet tag ja i közül az alább felsorollak kiváló 
m unkájuk elism eréseként a napokban a következő szolgálati 
érm eket kapták . H orm i neéret tzo igólnti érm et k a p o tt: Hűit: 
József karm ester. Uaezánu András rajvezető, Fehmiedt János 
zenész, Pzingler Majos fecskendős, Kiélsz Antal zenész Fzeiei 
Tgnác zenész és Háder G ábor k i i i . 's .  H uszoniitéret szolgálati 
én n el k apo tt: llem énp  Lipót dr. testületi orvos. Fisebei János 
alparanesnok. Szingler  János testü leti pénztáros. Yemcx István 
szertáros és Szingler  József szakaszparancsnok. I hMxzdtcx 
szolgálati éremmel k itü n te tték : Ént Mihály fecskendőst, ffoie 
diis Ferenc csővezetői. Frhmiedt Adáin dólvost és Kuli Ferenc 
zenészt. 7’igcncx tzolgéPtili érm et k a p ta k : Tnrschl József szí 
vattynm ester, ftelim iedl Antal őr|>arancsnok. Szingler  Joz.se 
esővezető és Kram m er István m ászó: míg ölért x szolgálati 
érmet kaiK dt: l.im pek  József kürtös, é teger  Lajos fecskendős. 
Urálik M átyás mászó. Szingler  Antal mászó, Rclimiedt János 
fecskendős. I.u tz  István fecskendős. tin it:  József rajvezető, 
Sehm ieilt János m áz ó . F arkat József zenész-fecskendős és 
Pityer Adáin zenész fecskendős. Az érmeket szép ünnepség kére 
télien ad ták  át a k itün te te tt tűzoltóknak.

Életfogytiglani fegyházra Ítélték a vésztői arzénes 
asszonyt. A szegedi Ítélőtábla február hó 6-án délelőtt 
hirdetett Ítéletet .4. Tóth Imréné vésztői asszony bűn
ügyében, aki 1927 nyarán arzénnel megmérgezte hetven
hét éves férjét. Az asszonyt a gyulai törvényszék bizonvi- 
tékok hiányában felmentette, azonban a bünper felebbezés 
során az Ítélőtábla elé került s a bíróság Á. Tóth Imrénét 
bűnösnek mondotta ki gyilkosság bűntettében és ezért 
életfogytiglani fegyházra Ítélte. Az ügyész súlyosbításért, 
a védő pedig enyhítésért felebbezett.

K ifosztották a Hajdúszoboszlói teniploinot és a zsinagógát. 
Ism er-rlen tettesek február hó 4-én éjszaka folfeszitettók a 
bajditszoboszlói római katolikus templom perselyeit. A betörő 
csak néhány fillé rt ta lá lt a perselyekben. m ert az előző napok 
bán összegyűlt adományokat a templomi gondnoka kiszedte.
I lotztogatérk ezután kirabolták a tfiberndkulnm ot. ahonnan ran 

ezüst szentséi/tartát. étin ezüst ex két arannyal b e fu tta to tt bronz- 
k> hihet raboltak cl. F.zitán átm entek a közelben lévő zsinagógába, 
alad fe ltörték  a perselyeket, maid taxiig löbh ezüst gyertyalarto t 
vittek m agukkal, \ rendőrség a teuiplomrahlók u tán  m egindította 
a nyomozást.

Kártérítési per a biatorhágvi merénylet m iatt. \ biator- 
bágyi vasúti ka tasztró fa  m iatt több k á rté ríté si per indult az 
Á llam vasutak ellen. V szörnyű bűntény áldozata! között volt 
Herezog-lakulurriez O ttó dr. budapesti ügyvéd is. akinek fele 
sége iáradék végett perli az Á llatnvasutat. U gyancsak já ra d é 
kot követel fé rje  után  Pintér Lajesné. akinek u ra  a katasztrófa 
alkalm ával szörnyethalt. Simon Sándor Idái kőm űvesmester 
súlyos lielső zttzódásokat szenvedett a vasúti merénylet,né' c  
errevnló  hivatkozással élete végéig havi kétszáz pengő já ra d é 
kot követel. Simon Lajos nostaaitlszt özvegye kárté rítési kere
settel tám adta  meg az Á llam vasutat. amelytől sa já t részére 
havi hatvan pengő járadékot Igényel, inig gvennekei nevében 
fe : ■’do i.t tizennégy (tengő iia*.' já tad ek  ereiéig  perli a vasu tat.

Felemelte a tábla a gyilkos orgoványí gazda büntetését.
s'ithtct Dávid orgoványí gazdálkodó állandóan civakodott a 
feleségévei s végre i- az >sszonyt a m últ év augusztusában 
elkerg. t t e  hazulról. Sttbicz később m egbánta tettét és az asz 
sz/my titán ment. aki F arkat Im re gazdálikodó házába menekült 
a fé rte  elől. Sttbicz F ark as házában garázdálkodni kezdett, s 
am ikor le ak arták  csendesíteni, b icskájával úgy m egszűrt* 
F arkast, hogy a szerencsétlen em ber m ásnapra m eghalt. 1 k ' f t  
kem éti tfirré.nyszék ti girilkos go Zitái kodért öt éri feguhéizra 
ítélte. \ bűnügyet most tárgyalta  az Ítélőtábla, amely Sttbicz 
büntetését ti:  érre emelte tel.

Két évi börtönbüntetésre ítélték a kunhegyest boszorkányt. 
A szelne':! törvényszék február bó 5-én h ird e te tt Ítéletet 
liobrai Dem eterné született Pofot Rozália eves hipnotizáló 
kunhegyes! cigánynsszony bünjieruben. A vad szerint a Cigány 
asszony Vm/tz I. Károly kunliegyesi gazdálkodó család já tó l 
l'ilái liiii.t l in z e r  pengőt ztaro lt liipnotiztilért útiéin. Később 
pisiig sok h ipnotizálással súlyos idegbajba kergette- ; Nagy 
családot. Az orvosi szakvélemények elhangzása u tán  n törvény  
tzék  ti hipnotizáld eigtinytrttzonyt hiiiiötnek m ondotta ki három  
rendbeli e tn lá t bűntettében é t  ezért két ért béirtönbünteténre 
ítélte. Az Ítélet ellen az ügyész súlyosbításért, a védő pedig 
tel m entésért feleídiezett.
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T. ELŐFIZETŐINKHEZ!
Kérjük azokvt az igen tisztelt Előfizetőinket, akiknek előfi

zetése február hó 29-én lejár, hegy a mellékelt befizetési la
pon az előfizetési dijakat hozzánk juttatni szíveskedjenek, ne
hogy a lap küldésében fennakadás álljon be.

előfizetési Akaink:
negyedévre . 2 P
félévre . . 4 P 
egész évre . 8 P

Mutatványszámot — levelezőlap kérésre — ingyen küld a 
KIADÓHIVATAL.

Bevezetik a nyári időszámítást. A háború idején 
szokásossá vált nyári időszámítást minden valószínűség 
szerint ezidén nálunk is bevezetik. Az időszámítás beveze
tése elsősorban a városi lakosság érdekeit szolgálja, mivel 
a mezőgazdasággal foglalkozó vidéki lakosság munkája 
amúgy is a nap járásához igazodik. A nyári időszámítás 
bevezetése abból áll, hogy május hó 1-én az óramutatót 
egy órával előbbre igazítják.

H ajós K álm án képviselő balesete. Sa jnála tos baleset érte  
Hajós Kálm án országgyűlési képviselőt, aki ja n u á r  hó 31-én 
kerületébe u tazo tt. ahol meg a k a rta  ta r ta n i beszám olóját. 
A beszámoló e lőtt a képviselő vadászaton vett részt. Vadászás 
közben a rögös szántáson elesett és súlyosan megériilt. A kép
viselőt azonnal a  zalaegerszegi kórházba szállíto tták , ahol izom- 
szakadást á llap íto ttak  meg az orvosok. H ajós K álm ánt gyógy
kezelés végett B udapestre szállíto tták .

A mezőkeresztesi olvasókör jubileum a. A inezőkeresztesi 
reform átus egyház,1 olvasókör ja n u á r  hó 24-én este díszköz
gyűlés keretében ünnepelte fennállásának  huszonöt éves évfor
dulóját. A jubileum i ünnepségen nagyszám ú közönség gyűlt 
egybe. Az ünnep] beszédet Vajda  S ándor reform átus lelkész 
mondotta m ajd pedig F ekete  Im re községi főjegyző szólott az 
egyjegyűitekhez. Ünnepség után  táncm ula tság  volt, amely a 
késő éjjeli órákban é rt véget.

A csongrádi földmunkások közgyűlése. Ja n u á r  hó 24-én ta r  
torta  tizedik évi közgyűlését a csongrádi földm unkások vállal
kozó szövetkezete, amelyen a földmlvelésügvi m in iszter képvise
letében Tohak Lajos m iniszteri t i tk á r  jelent tneg. T lsz tu jitá s  
u tán  Oláh Mihály, a szövetkezet ügyvezetője beszám olt a szö
vetkezet tíz éves működéséről s beszédében a m unkásügyi szö
vetkezeti törvényeknek régrehajtósára  teljha ta lm ú korm ány
biztos kinevezését kérte. A hozzászólások során a földm unkások 
nagyobb, közhasznú m unkaalkalm ak létesítését sürgették, s ké r
ték. hogy kezd jék  meg a Duna-Tisza-csatom a építését. S teuer  
Cyörgv dr. nyugalm azott főispán, a földm unkások szövetkezetei
nek szervezője, a m nnkásszövetkezeti mozgalomban tíz éven át 
szerze-f tap asz ta la ta it ism ertette.

Megmérgezett egy házasp árt a  lopott gáz. H alálos szeren- 
••sét len séget okozott B udapesten feb ru ár hó 5-én a Desewffy- 
utea 15. számú házban a lopott v ilágító  gáz. Tóth  Antal m ű
szaki kereskedőt és feleségét éjszaka eszméletlen állapotban 
ta lá lták  lakásukon. A mentők gázm érgezést á llap íto ttak  meg 
és a házaspárt beszállíto tták  a kórházba, ahol az asszony meg
halt. Tóth Antalt azonban sikerült megmenteni az életnek. 
A rendőrség első p illanatban  öngyilkosságra gondolt, dr am ikor 
vizsgálatot tarto ttak , kiderült, hogy a szerencsétlenséget az 
okozta, hogy a lakás ata tt elvonuló gázcsőből a aóz a padló 
résein beomlott Tótbék lakósóim  é-s e lkáb lto tta  a házaspárt. 
A rendőrség m egállap íto tta  azt Is. hogy eddig Is m e re t le n  te ttes 
a aóz fó rezetékén  lyuka t fa r t és onnan tilos módon, órahasz- 
ná la t nélkül gázt vezetett a lakásba. A megrongált fővezeték- 
ná la t nélkül gázt vezetett a lakásába. A m egrongált fővezeték 
jjől szivárgott azu tán  a gáz Tóthók szobájába.

M E Z Ő G A Z D A S Á G I M U N K A P IA C
Az Országos Gazdasági M unknközretitö Iroda ( M .  k l r .  f ö ld -  

m i v e l é s ü g v l  m i n i s z t é r i u m .  B u d a p e s t .  K o s s u t h  L a jo s - t é r  11 . sz. 
I I .  e tn . 207 . s z .)  k ö z lé s e  s z e r in t  a k ö v e tk e z ő k

keresnek munkást:
l itkav  Im re  nv .alezredes (B alato tifőkaiár) keres azonnalra 

egy r. kath . 48—50 év közötti nős családfában egyént, ki lovat 
h a jtan i, tehenet fe jn i tudjon, tovább a ház körüli teendőket is 
elvégezné és 300 négyszögöl szőlőt és gyümölcsöst szakértelem

in é i k e z e ln e .  F e le s é g e  f e jé s l ie z  és  b a r o m f ia k h o z  é r ts e n .  F iz e té s i  
f e l t é t e le k :  la k á s ,  v i lá g í t á s ,  é le lm e z é s  és f iz e té s  m e g e g y e z é s  
s z e r in t .  Ú t ik ö l t s é g  a  h a r m a d ik  h ó n a p  v é g é n  a f iz e té s s e l e g y ü t t  

le s z  m e g té r í tv e .  —  Keszler Jakab  ( N y l r A b r á n y ) .  k e r e s  a z o n 
n a l r a  1 0  h o ld  d in n y e f ö ld h ö z  e g y  fe le s  d in n y e k e r t é s z t .  K i t ű n ő  

t a la j ,  h e ly b e l i  p ia c .

T A N Á C S A D Ó
Kérdés: 1. Hol lehet külföldi országokról szóló ismertető 

füzeteket (prospektusokat) kapuit 2. Hol kaphatok Cnghváry- 
féle faiskolai árjegyzéket? (ifj. B. L. Jászberény). — Felelet:
1. Forduljon az Idegenforgalm i, beszerzési, u tazási és szállítási 
részvénytársaság központjához: B udapest V., Vigadó-tér.
2. Forduljon  az U nghváry L ászló-részvénytársaság fa isk o lá já 
hoz, Cegléd. A kérdezett német cég budapesti képviselőjét netn 
ism erjük. A másik ügyben ké rje  kerü le tük  országgyűlési kép
viselőjének közbenjárását. A kért füzetből m utatványszám ot 
küldettünk.

Kérdés: t gazdasági iskolában előadtunk egy színdarabot. 
Szeretnénk, ha a kép megjelenne a „Vasárnapiban. Hová fór 
dúljunk ez ügyben és kelt-e valamit fizetni a leköslésértt (Cs. 
.17. Csongrád). —  F e le le t: A képet küld je be szerkesztőségünk 
cím ére: B udaiiest V., B áthory-utca 24. szám. H a a felvétel 
megfelelő, úgy leközöljük, term észetesen d íjta lanu l.

Kérdés: 1. Hol lehet mozigépészi tanfolyamot végezni?
2. llilyen  előképzettség szükséges ahhoz, hogy valaki mozigé
pész lehessen! 3. ifennj/t havi fizetést kap egy mozigépész! 
(F. .4. Szentlórine). —  Felelet: 1. Mozgőfényképgépkezelői ta n 
folyam okat ta r tan a k  a m agyar k irály i állam i m echanikai és 
elektrom osipari szakiskolán, B udapest V il i . ,  Tavaszm ező
u tca  15. 2. Elem i Iskolai és négy polgári iskolai végzettség
3. Az a helytől függ és az  előadások sz á m á tó l; á lta láb an  120 
pengőtől 400 pengőig terjedő  fizetést kapnak havonként.

Kérdés: Állatorvos akarok lenni, milyen iskolákat kell
járnom? (10.080 számú régi előfizető). —  Felelet: M agyaror
szágon á lla to rvos az lehet, aki középiskolai é rettségi u tán  
elvégzi a m agyar király i állatorvosi főiskola négy évfolyam át. 
A főiskola B udapesten, VII., Rottem blller-utra 23. sz. a la tt van.

K érdés: 1. Csepelen lakó ismerősöm közelebbi címét nem  
tudom, hová forduljak, hogy lakását megtudjam? 2. Hol lehet 
Budapesten kézimunkát értékesíteni? (K. I.). —  Felelel: 1. F o r
duljon Csepel község elöljáróságához, vagy i»sllg a m agyar 
királyi állam rendörség csepeli kapitánysághoz. Kérdéséhez 
válaszbélyeget m ellékeljen. 2. Forduljon a következő cégekhez: 
Ádára Károly IV., Kígyó-utca 4. B olirer Miklós III., P a c s ir ta 
mező-utca 22. Ilécsl L ajosné IV., M uzeum-körut 11. Feltli 
Jú lia  IV., A ranykéz utca 3. Izala-lla háziipari egylet IV., Deák 
Ferenc-utca 12. V arsányi E tnilné II., M arglt-körut 50—52. 
W eisz M ariska V., IJpó t-köru t 22.

Kérdés: 17i a cime Bothermere lordnak? (P. F. dór). — 
Felelet: The Righ-H onourable Lord Rotihermere London, Hotel 
Splendld.

Kérdés: 1. Egyesületünk tagjaitól, — jobb értékesítés cél
jából —  össze akarjuk szedni a tojást, amelynek minőségét a 
tojáson feltűntetett bélyegzővel akarjuk garantálni. Mit tegyünk 
és hová forduljunk tanácsért ? 2. Hol lehetne értékesíteni az
összeszedett to jást! 3. Ha bizonyos közszükségleti cikkeket 
tagjaink között önköltségi áron széjjelosztunk. szükségese  
ehhez valami engedély? 4. Hol kaphatunk gazdasági könyvek
ről szóló árjegyzéket! (Fecskén). —  F e le le t :  1. L e g o k o s a b b  
volna, ha  to jásértékes!tő  szövetkezetét létesítenének. Szövetke
zeti alapszabálym in tát kaphatnak  a Hangya Fogyasztási 
Szövetkezet központjától, IX., K özrak tár-u tca  32. 2. A to jást 
értékesíthe tik  a H angyánál, vagy a H á z ta rtá s  Fogyasztás Szö
vetkezetnél, az utóbbi elm e: R udajiest IX., K özrak tár-u tca  32. 
A ján lják  föl a to jást még a következő cégeknek : M agyar Köz
tisztviselők Fogyasztási Szövetkezete. B udapest IX., M ester
utca 11. B udapesti Központi Á ltalános T ejcsarnok Itt. VII., 
R ottenbllier-utca 33. Fővárosi Tejüzem  Rt. I., H orthy Míklós-ut 
118. stb. Ha to jást ak arnak  külföldre szállítan i, úgy megfelelő 
elm ekért és ú tbaigazításért fo rdu ljanak  a M agyar Mezőgazda- 
sági Kivitel! Intézethez B udapest, V., R udolf-rakpart 6 . 3. Ha 
egyszer-kétszer m egtörténik, nem szükséges hozzá engedély. 
Ha azonban á llandósítani a k arják , célszerű szövetkezeti boltot 
a lap ítan i. 4. K iadóhivatalunktól.
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R E J T V É N Y E K V Á S Á R O K  JE G Y Z É K E
1. Szórejtvény.

X  s x e l  V
(Beküldte ifi. Kántor Albert DlígérOl.)

2. Szórejtvény.

t ü z e t  a d  S  2S

(Beküldte ifi. K. Balogh József Dögáról.)

3. Szórejtvény.

J á ró sá g  ía lu -i
(Beküldte Boda István Törökszentmiklósról.)

4. Szórejtvény.

szob or  a z ú r k é k  d o lom it R
(Beküldte ifi- Bodri István Szekszárdról.)

H
5. Szórejtvény.

o l t a l m a z  m e l e g  k a b á t
o  ( u  a )

(Beküldte Boda Mihdly Tőrök8zeritiHÍkl6*ról.)

6. Szórejtvény.

A  í a m o l y  i t a l
(Beküldte ifj. Cs. Nagy József Kaporszentbcncáekról.)

A rejtvények helyes m egfejtését a m egfejtők és nyertesek 
névsorával a lb-ik  szám ban közöljük.
Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvényeit megfejtését tíz totem 
belül okvetlenül juttassák el hozzánk, mert az elkésve erkezö 

megfejtők nevét ninrs módunkban közölni.
A 4-ik szóm ban közölt rejtvények m egfejtése:
1. Szórejtvény: Szentes. -. Szórejtvény: Egy füst alatt. 

Szórejtvény: Boletla. 4 Szórejtvény: Ellenpárti. 5. Szórejt
vény: Felelőtlen. 0. 1 'ont rejt vény: (.jász van szivén a ma
gyarnak.

IIH ym en m c e fc jtc t iz k : M enüs I'Al. Oerócit It.'.zn, If i. H érics LAnzlé. 
Keskeny Honit, S zán té  Is tv án , I.á.-zló Ferenc. Dávi.I M ihály d r .,  
vitéz Máté (iy u la , ifj. K á n to r  A ltiért, ifj. Téznár Is tván . Mohos Terű. 
Sznbá Irinnskrt. N em zeti O lvíisőkör, T é tit B álin t, Nagy B enár, Széke 
Péter, Szekeres Is tv á n . B arna László. Henrit, k A ndrás F ehér Ju lisk a . 
Kiss M enyhért. S á rk án y  Is tv án . Cs. Szabó József.

Jutalomkönyvet nyertek: Mohos Terus (K ókkut), Szabó 
Innuska /K isújszállás), (íeröcs Itóza (Jászberény) ás Monus 
l’ál (II ódmezóvásárhely).

Az. 5-tk szómban megjelent rejtvények megfejtését, ti meg 
fejtök éu nyertesek  névsoróval együtt. Jövő héten közöljük.

Áldott állapotban levő nők és ifjú anyák a termé
szetes „Ferenc József" keserüviz használata által ren
des gyomor- és bélmüködést érnek el. A modern nö- 
gyógyitás főképviselői a „Ferenc József" vizet igen sok 
esetben kipróbálták és kivétel nélkül gyorsan, megbíz
hatóan és fájdalom nélkül hatónak találták. A „Ferenc 
József" keserüviz gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben kapható.

Február hó 14-én, vasárnap .
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Ahódszalók, B aja . 

Felsődabas, K unszentm árton, Fjkéeske. — Ló-. marha- és ki
rakodóvásár: Szeged.

Február hó 15-én, bétlőn.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Celldömölk, Dráva 

fok. Galambok (sertésvásár b izonytalan), H arkány, Jászapáti, 
Mágócs (sertésvásár bizonytalan), Miskolc Nógrád, Pápóc, I’écs- 
várad, Sárbogórd, Szeghalom, Szenllöruic, Vásórosnamény,
\  eszpréni, Zalaegerszeg (sertésvásár bizonytalan i. — Kirakodó
v á sá r: Ózd.

Február hó 16-án, kedden.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Büssü (sertésvásár 

bizonytalan), Mike (sertésvásár bizonytalan). T am ási (sertés- 
v ásá r bizonytalan). — Kirakodóvásár: Dunapataj. Vál.

Február bő 17-én, nzerdan.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Kaba, Lébény. Szé

kesfehérvár, Tiszatiercel. I.ó- és sertésvásár: Bajmi.
Február hó 18-áu, csütörtökön.

Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Pacsa (sertésvásár 
kesfehérvár. Tiszabercel. — Iá- és sertésvásár: P.ajna.

Február hó lv -én . p én tek en .
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Csenger. — Ló-, 

marha- és sertésvásár: Földeák. — Sertés- és kirakodóvásár: 
Szentgyörgyvölgy.

Február bó 20-áu , szom baton.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Magyarszeritiván. — 

Lóvásár: Szarvas. Kirakodóvásár: Földeák.

V Á S Á R  É S P IA C
(F ővárosi Arak feb ru ár hó 8 -án .)

G A B O N A T Ő Z S D E
KÉSZÁRUPIAC

A keszártipiaron jegyzett árak olyan (örményekre vonat
koznak. melyeket az eladó azonnal (prompt) szállítani, a vevő 
azotuial fizetni köteles. Ezek az árak tehát a termények való
ságos forgalmi árát jelentik. Budapesten.

Uuza, tiszuvidéki. 77 kg os 12 .2 0 - 13. 78 kg-os 12 35 13.15.
79 kg-oa 12 .50  13.30, 80 kg os 12 .GO—13 .4 0 ; felsőt i szál, Jászsági és
d u n á n tú li. 77 kg os 11.00— 11.85. 78 kg-os 11.75—-12, 79 kg-os 11.90

12.15. 80 kg-os 12 12.25. pcstvidékl és bácskai* 77 kg o- 11.85
12 .20 , 78 kg-os 12 12 .25 , 79 kg-os 12 .15  12.45. 80 kg os 12 25
12.55. , pest vidéki és egyéb 12.80 12,90. á rp a  takarm ány , első
rendű 10.75 17. m ásodrendű 10 10.50: Mórirpti, felvidéki 18 22.
egyéb 17.50 18 .25 ; zab, elsőrendű 21.75 22 25. m ásodrendű 20.90-
21 2 5 ; tengeri, tiszai 14.35 14 50. egyéb 14.40 - 14 .00; kvepa  12.10
12.30 )>eng<> m étennázsánkén t.

HATÁRIDŐPIAC
A határidöpiaron jegyzett árak olyan terményekre vonat

koznak. melyeket az eladó csak bizonyos idő múlva köteles 
szállítani, a vevő pedig ugyanakkor fizetni. Ha valaki pél
dául novemberben márciusi búzát vesz, illetőleg el-.«ű, akkor 
az eladónak márciusban kell szállítani a búzát, a vevőnek 
pedig ugyanakkor kell fizetni az árát

Ihiza  m árc iusra  11.92 11.97. m ájusra  12.75— 12.75 ; rocs, m ár
d ú s ra  12.87 12.88, m á ju sra  13.55 -13 .00; fenperi m ájusra  14.25
14.28 pengő m éterm ázsánként.

A Ítészárupiac és haláridöipac gabonaárait boietta nélkül 
keü érteni!

YvtümagphM . / 1 U nuthnei ihlön magit > mt cs MtupAct» d.* 
i . t. heti je len t/> e .> G azdák részéről az érdeklődés vetőm agvak iránt 
m indjobban fokozódik. J.óht rt mag szilárd  ugyan, de az árem elkedés 
nem fo ly ta tódo tt, a  készletek főleg jó á ruban  korlátozol ta n . /.«< » / mi 
mag: Belföldi jó kereslet m ellett á ra  nem változo tt, külföldi érdeklő 
dés a lig  van. Italtacini mag árem elkedése m egszűnt, a p iacra  került té
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•elek könnyen ta lá lta k  elhelyezést. Tavaszi bükkönyben  ta r to t t  á rak  
m elle tt élénk forgalom bonyolódott le. Takarm ányrépam agban  változat 
ianul élénk a kereslet jóm inőségü. m egbízható á ru  irá n t. —  .1 buda
pesti áru- és értéktőzsde h iva ta los jegyzései ion k iló n kén t, n yers
áruért, budapesti paritásban: repce 25— 26, köles, vörös 14.50— 15.50, 
vegyes köles 13.50— 14, lucerna 75—85, lóhere 153— 170, tavaszbük 
köny 25— 27. napraforgó  fehér 24— 25. kék mák 73— 74. csillagfürt 
15.50— 16.50, V iktória borsó 28— 32, zöld borsó 2 8 -  31 pengő.

L iszt. .4 ny ílt p iacokon: B úzadara  46— 52, dup lanu llás finom 
tész ta liszt 42— 46, nullás 42— 46, kettes  főzőliszt 40 —42, négyes ke
nyérliszt 38— 40 fillé r kilogram m onként.

A braktak arm án y piac. Á rpakorpa  13, borsóhéj 13. bo rsó k o rp a  13.
■ iizakonkoly 13.50, konkoly dara  14.50, lenm agpogácsa 20. nap ra fo rg ó  

pogácsa 17.50. repcepogácsa 14. rozskonkoly  13. rozsko rpa  13, rozs 
■ msu 12. roz&taknrmány liszt 15.50, szó jabab -pogácsa lisz t nagy b an  28. 
szó jabab -pogácsa lisz t kicsiben 30, tökm agpogácsa  23 pengő m éter 
m ázsánként.

T a k a r m á n y  v á s á r . Héti széna, m ásodrendű 9 --1 1 . harm adrendű  
csom agolásra 8— 8.50 , m uharszéna 10 .50—11.50, znltosbükkönyszéna 
10.50 pengő m éterm ázsánként.

C irokszakái takarósza lm a á tla g á rb a n  15.50- 1 7 .5 0 .  
á tla g árb an  8 pengő m éterm ázsánként.

B o r jú  v á sá r . Elsőrendű élő belföldi szopós borjú  0.80- 
telesen 0.91. m ásodrendű 0.68— 0.79. harm adrendű  0.60 
kiiogram m onkint.

I»élésszalma

0 .88 , kivé- 
-O.6Í pengő

T cn  v é s z  m a r h á k  é s  j á r m o s o k r ö k . E lsőrendű belföldi járn iosökör 
( ta rk a )  0.55— 0.60. elsőrendű belföldi já rm osökör (fehér) 0.55— 0.60. 
l ’/a— 2 éves üszők 55— 60, l*/z— 2 éves tinók 0.55— 0.60. f ia ta l, friss 
fejős tehén 0 .80—0.90 pengő k iiogram m onkint élősúlyban.

L ó v á sá r . Csikó 2 5 -4 0 ,  ig ás  kocsiló (nehéz, n y u g a ti fa jta )  320 
34o. igás kocsiló (könnyű , n y u g a ti fa j ta )  135 280, szam ár 25 2*. 
a lá ren d elt m inőségű lovak 35—165, vágólovak 20— 110 pengő.

V á g ó  m a r h a  v á sá r . Ökör, legjobb minőségű 65— 70. közép 42 5 5
gyenge 30 -36, bika. legjobb 50, közép 40— 18, gyenge 30— 34, tehén, 
közép 37 53. gyenge 30— 34 fillé r kiiogram m onkint. élősúlyban.

S e rté s tá sá r . Könnyű sertés  72— 78, közép 78— 84. nehéz 84 88.
keresztezett 82— 84 fillér k iiogram m onkint élősúlyban.

N yersbőr. A b u d a p es ti n y e rsbő rp iacon  legu tóbb i je len tésü n k  ó ta  az 
á rak  nem változtak . Á rak : m arhabőr. m agyar, m inden sulylwin 0.60, 
ta rk a , 45 kilogram m ig 0 .70 ,, nehezebb 0.80, l>orjul>őr, rövid  lábbal, 
6.65 kilogram m ig 1, nehezebb 0 .90  pengő k iiogram m onkint.

H u s tá s á r .  M arhahús a n y ílt  p iacokon: Rostélyos, vastag  há tsz ín , 
felsál, fehérpecsenye. hosszú, gömbölyű felsál 120— 200, fa r tő , lapocka, 
puha hátsz ín  100— 200, szegye, dagadó 80— 140, gulyásnak való 60— 
160 fillér kilogram m onként. B orjúhús: F elszele te lt comb 240— 320. 
siitn ivaló  120— 280, pörköltnek  való 00— 160 fillé r kilogram m onként. — 
Juh- és bárányhus: Juhcom b 140— 160, gerinc , lapocka 100— 120, p ö r
költnek való 80— 100, bárányhus. h á tu lja  160— 240. e leje 120—160 
fillér kilogram m onként. —  Sertéshús:  F r iss  k a ra j 180— 240, friss  
comb, ta r ja ,  lapocka 140— 160, fr iss  oldalas 120— 150, fü s tö lt s e r té s 
hús, helybeli k a ra j, lapocka, ta r ja ,  o lda las 160— 260. vidéki 200— 300, 
o lvasztan i való szalonna 120— 142. sózo tt kenyérszalonna 140— 170, 
fiistö lt 160— 180, háj 126— 146, zsíros tepertő  160— 180, helybeli se r
tészsír 140— 156 fillér k ilogram m onként.

B a r o m fi é s  t o j á s :  ('.lő állatok a ny ílt p iacokon: Tyuk 180— 360, 
csirke 110— 250, kappan 250— 400 fillér darabonkén t. —  Leö lt álla tok: 
Tyuk 140— 180, csirke 150 260, kappan 180— 240, h ízo tt ruca 160 -
200, sovány 150, lúd, h ízo tt 160—200, sovány 150, pulyka, h ízo tt 
160- 220, ludm áj 400— 800, ludzsir és há j 180— 220 fillér kilogram  
illőnként. - Tojás: F riss  tea to jás  9— 12. főzőtojás 7 10 fillér dara
bonként.

V ad. .4 nyílt piacokon: Nyúl, bőrben, d arabonkén t 150— 350, k i
fe jtve , bőr nélkül 120— 140, szarvascom b 200-—250. gerinc  450— 500. 
lapocka 140— 160, többi része 60— 80, őzgerinc 600, comb 280— 300, 
■ 60 100, add!.'■/!!"-• ne 2"i! _’ io, comb 200 240, többi
r é s z e  5 0 —  1 5 0  fillér kilogram m onként. Vadlud 200 250. vadruca 200.
fácán  200— 350, fogoly 120, fenyvesm adár IMF—100 fillér darabonként.

H a l. ( l ő  állatok a ny ílt piacokon: H arcsa  240— 250, csuka 260 
320. ponty 110— 120, k árász  120— 140 fillé r kilogram m onként.
H ái: Folyam i rák  20— 40 fillér darabonkén t.

T e j  é s  t e j t e r m é k e k . 1 n y ílt piacokon: T e ljestej 28 —31, lefölözött 
14. a lu d tte j 100, te jszín  200— 300, tejfö l 100— 290, cen trifu g á lt tea  
vaj. t*"*mblwn 280— 320, 10 dekás csom agolásban 32 0 —400, főzővaj 
220 280, szedett vidéki 220 28 túró 70 100 sovftnj I
tú ró  40 60, ju h tu ró  180— 240, k e v erttu ró  140— 200, sa jt ,  em entáli,
hazai 280— 480, tra p p is ta , hazai 160— 280 fillér kilogram m onként.

H záruz fő z e lé k  é s  s z á r a z  t é s z t a .  .1 nyílt p i a c o k ' Lenes** 32 SO. 
!g>rsó, h án to lt, feles 42—80 , bab. feliér. aprószeraü 26 32. nagyszem ü
10— 120, színes 34 48. finom á rp ak ása  70— 100, durva 46—68, to já
< s ta rhonya  96— 110 fillér kilogram m onként.

Z ö ld s é g ,  t ny ilt piacokon  Sárgarépa 10—16 fillér kilogram m on 
kent, zeller kilogram m ja 28— 10. petrezselyem  kilogram m onként 12- 20, 
zöldség 16— 20. kalarábé 16— 34. karfiol 5 0 —90, vöröshagym a, makói 
36— 44, közönséges 34— 42, fokhagyma kilogram m ja 40— 80, fehér 
répa, s a v a n y íto tt 36 —40, cékla 16— 26. fe jeskáposzta, hazai 14— 21. 
sav a n y íto tt káposzta 36— 40, kelkáposzta 16— 40, kelbimbó 80— 100, 
vöröskáposzta, hazai 26— 40. fe jessa lá ta , hazai 12—60, fodrossaláta  
hazai, darabonkén t 100—500, galambbegy salá t a 140— 200, to rm a, 
huzal 5*)-—140. őszi rózsaburgonya 16— 18. nyári rózsa 20— 24, Ella

11 -16. közönséges 10 -12 , kifli 2 4 --3 0 . töm ör csiporkegom ba 200— 
300, s z á ríto tt gomba 000- 1590 fillér kilogram m onként, feketeretek 
kilogram m onként J s  30. hónapos re tek  csomója 12—40, ecetben sava 
n y ito tt ugorka 100 1 10. vizes 60- 80, s a v a n y íto tt p ap rik a  k ilo
gram m ja 190 140. sü tőtök kilogram m ja 29 24, paradicsom , konzerv,
lite rje  80 100, sóska 29 -40, p a ra j, t is z títo tt 26 —60 fillé r kilogram
m onként.

G y ü m ö lc s ,  i nyílt piacokon: Nemes fa ja lm a 70 180. közönséges
49 99, ré tesa lm a 49 70, nemes fa jk ö rte  80- 240, szilvaiz 120— 160,
gyümölcsíz 140 329. kem ényhéju <iió 80 109, dióliél 240—320, mo
gyoró, héjazo tt 449 ISO. m andula hé jazo tt 440- 680 fillér kilo 
gram m onként.

B urgonya. Az á ra k  készpénzben, a ra n y p en g ő  érték b en , 190 kg 
ként, budapesti p a ritá sb an  érten d ő k  és m a g y ar á rm lnőségü , azonnal 
szá llítandó  á ru ra  vonatkoznak . W ohltn iann , é tkezésre  6.60—7, W ohlt 
mami. ipari 4.50— 5. K rüger, étkezésre 7 7.30, E lla , é tkezésre  9 .5 0 -
10.50. N yári rózsa, é tkezésre  13— 11. <*»szi rózsa, é tkezésre  10.50 
11.50 pengő.

F ű s z e r ,  m á k , m éz  é s  h á z is z a p p a n . .1 n y ilt piacokon: Édes nemes 
paprika 320 369. félédes gulyás 2 8 0 -  320, rózsapaprika 240—280.
erős 160 -209. kereskedelm i 100 160. kék mák 100— 120, p e rg e tte t
méz 139 1 6 0 , háziszappan 120 160. közönséges szappan 90— 120
fillér kilogram m onként.

P a p r ik a . Termelői árak Szegeden: Édesnem es pap rika  1.25—-1.35, 
félédes paprika 0 .75- 0 .85 . rózsapaprika 0 .55—0.65, m ásodrendű
paprika 0.40— 0.50. harm adrendű  pap rik a  0 .2 5 —0.30, csöves fűzéi 
paprika füzérenk in t 1.60— 2.30 pengő. K alocsán: Édesnem es paprika 
1.10— 1.30, rózsapaprika 0.50—0 .70 , m ásoilrendii pap rika  0 .35—0.50, 
harm adrendű  paprika 0 .1 5  0.20. csöves pap rik a  0.30 —0.45  pengő 
kiiogram m onkint.

Fapiac. A tű z i f a p i a c o n  zavarokat okoz a  szlovenszkói és erdélyi 
tűzifa  árm érséklése. Száraz. kétéves szlovenszkói bükkhasáb -tüz ifá t 
bm lapesti p a ritá sb an  315 320 pengővel k íná lnak , am ely összegben a
30 pengő vám összege Is bennfoglal tá tik . Ilyen körülm ények között 
Iwlfóldi á ruban  csak az eddiginél olcsóbb á rak  m elle tt Jöhetnek lé tre  
üzletkötések. A rom án és m agyar sz ind ikátu s  között is m ár lé tre jö tt 
a  megegyezés, am elynek első következm énye az á rak  mérséklése. 
K em ényfában  csak kisebb eladások tö rténnek . fenyő fában  m egindult a 
faken*sk«*delem bevásárlása  a  tavasz i szükséglet fedezésére.

Bor. A tavaszi m unká la tok  megkezdésének nehézségei fo ly tán  a 
m agyar borpiacon nagyobb té te lek  kerü ltek  k ik iná lásra , am i az á r 
a lakulásban egy kis depresszió t okozott. A nagykereskedelem ben kevés 
té te l kelt .1, i^y többek között 1200 hek to lite r nógrádi bor 12 fokos 
16 fillérért és 400 h e k to lite r m érgespusztai 13— 14 fokos 23 fillé ré rt. 
Fgyancsak  30 h ek to lite r 13 fokos m árkás bor 30 fillé ré rt. A belfogyasz- 
tá s  a borterm elői kimé résekben továbbra  is élénk és dacá ra , hogy ezek
ben a kim érésekben 20 30 százalékkal olcsóbb a fogyasztó  szám ára  
a bor, mégis a kereskedelm i á rn ak  a kétszeresét, sok helyen három - 
* z áro sá t kap ja  a term elő. A k iv ite l  folyó hó 1 én m egindult Svájcba 
és nagyobb, de m ár lek ö tö tt tételek kerültek  ki. Remény van a r ra .  
hogv a svájc i kiv itel további fe jlődést fog fe lm u ta tn i, annál is iukáMi. 
m ert a  m últ esztendőben 120.000 hek to literen  felül szá llíto ttu n k  ebbe 
az országba. A vidékről a  következőkről szám olhatunk Is*: H ahót on 
o a k  kisebb tételekben tö rtén tek  eladások. 12 M alligand-fokos liorért 
lite ren k in t 14 fillért fizettek . N agykőrösön  csakis szeszfőzdék céljaira  
veszik a bort fokonklnt 1.1 filléres á ron . G yöngyösön  e la d a to tt 100 
hek to lite r 10 fokos sö tét otelló lite re n k in t 15 fillérjével. 50 h ek to lite r 
12 fokos fehér u jbo r lite re n k in t 11 fillérjével, 40 hek to lite r 13 fokos 
édi'skés u jbor lite renk in t 18 fillérjével. Zalatárnokon  csak kisebb té té  
l.-kben tö rté n te k  eladások vendéglősök részére, 8 lo  fokos borokért 
6— 12 fillért fizettek . Itadacsonyban  utolsó héten e la d a to tt több u raság i 
szőlőből 500 h e k to lite r prím a minőségű bor lite renk in t 35—*42 filléres 
áron . S z e k s z á r d o t i  m indkét szeszfőzde fo ly ta tja  a vásá rlá s t M alligand 
fokonkint 1.1 filléres alapon. Tolcscán  e la d a to tt 250 h ek to lite r jnagas 
fokú u jbo r 10 fillé ré rt.

P á lin k a .  Törköly. A term elés á llandó  csökkenést m u ta t továbbra 
is és ta lá n  ezzel is összefüggésben van, hogy a k ín á la t igen csekély 
Az elailók á lta láb an  3. 3 .30 pengős á ra k a t kérnek á ru ju k é rt. Seprő.
I'gyanaz a helyzet, m int törkölyben. habár későbbi szá llitá s ru  valam i 
vei több a k íná la t. Szilva . A szükségletek fedezésére á llandóan  tö rténnek  
vételek. Á rak : N yáriáru  3 .70  3.80 pengő. K ékáru 4 .20— 4.30 pengő.
B orpárla t. M iután még m indig Jelentékeny készletek vannak m ásod 
kézben, érdeklődés ez irán t a  cikk l iá n t  egyáltalában  nincs. Az árak 
ab főzde, l i l  táb láza t sze rin t, bordó nélkül, a forgalm iadó külön fel 
szám ításával é rtődnek.

I d e g e n  p é n z n e m ek  v c l . l :  é s  <4adú--i á r a  1 9 3 2 . é v i f e b r u á r  h ó  8 -á n .  
Az első szám  azt a z  ossz*  , e i  j  ’en ti, am elyet k a punk  a bank tó l akkor, 
ha eladunk idegen pénzt. A zárójelben 1< vő szám azt az összeget je lenti, 
m elyet nekünk kell a  banknak fizetn i, ha idegen j»énzt vásáro lunk 
í gy pengőnél többe k e iü l tg y  darab: Angol font 19.45 (19 .85) ; dollár 
5.70 (5.73) : hollandi fo rin t 2.29 (2.31) ; német m árka 1.35 (1.30) 
svájci fran k  1.10 (1.11 » pengő darabonkén t. E gy pengőnél kevesebb* 
kerül: ( ’sehkorona 16.94 ,1 6 .9 7 ) ;  szerb d in á r 10.10 (1 0 .1 8 ) ; francia 
íru n k  22.10 (2 2 .6 0 ); lengyel zloty 63.95 (04 .45 ); oláh lel 3 48 (3 .5 4 ). 
olasz líra  29.50 (29.80) fillé r d a rabonkén t.

FELELŐS SZERKESZTŐ: .MATER EMIL. 
K IADJA: AZ I J  BARÁZDA LAPKIADÓ RT. 

FELELŐS KIADÓ : FAKADÓ ALADÁR.

Európa Irodalmi Nyomdai Réb, i nytáraaaáü (Igaziratő: Selmáidéit Tibor d r.). Budapest, ó-utca 12.




